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Le secteur des études locales

Le secteur des études locales anime et édite "Saint-Denis, au fur et a
mesure...", revue communale d'études.

Le secteur des études locales a pour mission principale de participer -
selon une démarche scientifique - a ['élaboration d'une meilleure
connaissance de la société locale et de I'activité municipale afin de favoriser
des réflexions prospectives, des réflexions sur les politiques municipales et
de conforter le rapport au réel de l'instance municipale.

La démarche du secteur des études locales se méne en resserrant les
liens entre chercheurs et acteurs sociaux dans le respect des spécificités de
chacun, de leurs rbles et compétences réciproques, ce qui implique
autonomie, écoute réciproque et dialogue permanent.

Le secteur des études locales réalise (ou participe a la mise en place)
des études de cadrages socio-démographiques et des recherches sur la
société locale dans les domaines des sciences sociales. Il suit également des
études plus finalisées mises en place par les Directions qui le sollicitent. Il
intervient en conseil auprés des Directions pour la mise en place d'études et
I'exploitation de données. Il méne, dans son domaine, une mission de
coordination, de synthése et de socialisation des connaissances.



Saint-Denis au fur et a mesure

Les sociétés urbaines connaissent des transformations massives et la
société locale se complexifie.

L'élaboration et la mise en ceuvre des politiques municipales, au plus
pres des réalités, nécessitent de plus en plus, la mise en place de
démarches scientifiqgues de connaissance des réalités locales
connaissances plus fines des populations, des grandes problématiques
sociales et urbaines, de |'état des rapports sociaux... Elles viennent en
complément d'autres formes de connaissance et de rapports a la
population qui découlent de l'exercice de la démocratie locale et des
missions de service public communal.

Il ne suffit pas de connaitre, il faut aussi faire connaitre. Depuis 1991,
"Saint-Denis, au fur et a mesure" se donne pour objectif de constituer un
temps fort de socialisation d'informations, de données, d'études, de
sources d'information,... Il s'agit avant tout d'un instrument de travail qui
vise a favoriser des élaborations collectives contribuant par leurs apports
éclairer, au fur et a mesure, le mouvement de la société locale dans tous
ces aspects. "Saint-Denis, au fur et a mesure", publie des textes de
socialisation de savoirs, d’études et de recherches élaborés par des acteurs
sociaux, par des chercheurs et étudiants et autres partenaires de la Ville.



Comment retrouver rapidement un article dans les différents
numéros de « Saint-Denis, au fur et a mesure.” ?

Les derniers numéros : a la fin de chaque numéro de “Saint-
Denis, au fur et a mesure”

Trouver I'ensemble des parutions dans lI'index thématique, en
ligne sur le site internet de la ville http://ville-saint-denis.fr

Pour consulter la collection sur place : le service documentation,
contact au 0149 336557


http://ville-saint-denis.fr/

SOMMAIRE

Socio-démographie

page 9 Saint-Denis, 15 ans d’évolutions sociodémographiques,

Nadége Turpin, secteur des études locales

Page 37 Annexes tableaux et chiffres complémentaires

Habitants et activité

Page 54 Evolution semestrielle des allocataires du RSA

Secteur des études locales

Sommaire des précédents numéros page 58






Saint-Denis, 15 ans d’évolutions

sociodémographiques

Nadege Turpin

1. Saint-Denis, 112 309 habitants en 2016

Saint-Denis est la 3°™ commune d’lle-De-France apres Paris et Boulogne-
Billancourt. Au 1% janvier 2016, sa population totale atteint 112309 habitants. Les
années 2000 ont marqué une rupture avec la période précédente : de 1975 a 1999,
la ville avait perdu 10 300 habitants’.

Comme le département, 'EPT Plaine Commune connait une méme dynamique
liée a [lattractivité d’un parc immobilier en croissance, principalement les
communes d’Aubervilliers, Saint-Denis et Saint-Ouen. L’entrée de la commune de
Saint-Ouen dans I'EPT en 2013 accroit cet effet. Depuis 2011, la croissance
d’Aubervilliers est remarquable : +13%, correspondant a un solde de 10 253

habitants supplémentairesz.
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1.1 Une progression démographique soutenue

Entre 1999 et 2016, la population totale de Saint-Denis a progressé de 29,3%
(+25 438 habitants) (cf. tableau annexe). Il s’agit d’une croissance plus forte et plus

1

Calendrier annuel des données du recensement de la population sur https://www.insee.fr

(janvier chiffres de population et juin, données statistiques)

2 .
Voir tableaux annexes


https://www.insee.fr/
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rapide que celle enregistrée dans des villes de taille comparable, inscrites
également dans des projets d’aménagement. Ainsi, entre 2006 et 2016, la
population s’est accrue de 13,5% a Saint-Denis, de 8% a Boulogne Billancourt et de
6,8% a Montreuil.

La derniére période, 2010-2015, laisse apparaitre un rythme de croissance
moins soutenu.

Variations de populations
[——due au solde naturel en %
I due au solde apparent des entrées sorties en %
2 Linéaire (due au solde naturel en %)
1,5 — ]
1 —
0,5 H ]
0 =
-0,5 3
-1
-1,5
-2

Note de lecture : la variation annuelle de population observée de 1982 a 1999 est de de +1,2%,
etde +1,7% en 2010-2015.

Le taux de natalité reste élevé a Saint-Denis, plus qu’en moyenne
départementale. Il est le premier facteur d’accroissement de la ville, fortement
corrélé aux caractéristiques de la population, jeune et mobile. Le solde naturel
compense largement un solde migratoire légérement négatif (-0,9%) réapparu
entre 2010 et 2015. Cette situation se rencontre dans de nombreuses communes
d’IDF (Paris, -1%).

1.2 l’effet du projet urbain sur la démographie

Ce dynamisme démographique est di a deux phénomeénes : la croissance
immobiliere et la réoccupation d’un important parc vacant en 1999.

Le projet urbain engagé a Saint-Denis depuis le début des années 2000
concerne la reconquéte des friches urbaines dans les anciens quartiers industriels
(Plaine, Pleyel). A partir de 2008 il se poursuit dans d’autres quartiers avec la
rénovation d’un parc privé dégradé (Centre-ville, Gare) et du parc social des années
1960-1970 (PRU Double Couronne, Floreal, Franc Moisin, Sémard, Saint-Rémy...).
Ces programmations ont contribué a accroitre I'offre de logements de Saint-Denis,
avec un solde de 10235 logements supplémentaires en 15 ans, correspondant a
une augmentation de 30,7% du parc de la ville. La variété de l'offre et
I'amélioration du confort sont deux éléments importants de ces opérations,
comme nous le verrons plus loin.

L’évolution de la population par quartier

Si I'arrivée en continu de nouveaux habitants s’effectue dans toute la ville a la
faveur d’'une mobilité générale des ménages, I'augmentation de population touche
différemment les quartiers, en volume et en temporalité. Le quartier de la Plaine
est le quartier le plus fortement concerné par 'aménagement. |l représentait 6,9%
de la population en 1999, il a vu sa population doubler avec prés de 12400



habitants supplémentaires en 2015 (+210%). Le poids démographique relatif de
chacun des quartiers dans la ville s’est fortement modifié.

La population du quartier Pleyel Confluence s’est accrue de 61%, celle du
quartier Franc Moisin Stade de France a progressé de 21%. Le gain de population a
concerné en premier lieu des quartiers faiblement peuplés car peu denses (Plaine,
Pleyel, Confluence), les opérations d’aménagement corrigeant alors un certain
déséquilibre de peuplement entre le nord et le sud de la ville. Les quartiers plus
anciens et urbanisés connaissent également une croissance démographique, tels le
Centre-Ville (+14,6%) et Joliot-Curie Lamaze (+11%). C'est globalement au sein des
quartiers nord que les effectifs de population ont le moins varié. Ces quartiers
connaissent cependant eux aussi une mobilité méme si elle est plus faible. Par
exemple en 2015, 542 habitants du quartier Floréal Allende Mutuelle habitaient
une autre commune I'année précédente (4%), et 509 habitaient un autre logement
a Saint-Denis (4,4%).

Evolution de la population par quartiers 1999-2015

) % . % évol pop | évol pop
P"‘:‘;ﬁ':"" Quartier/ P"‘;'c"';';"’" Quartier/ |1999-2015|1999-2015
Commune Commune | (effectifs) (%)
Delaunay Belleville Sémard 16422 19,1 17690 15,9 1268| 7.7
Floréal Allende Mutuelle 15821 18,4 16069 14,5 248| 1,6
Pleyel Confluence 4620 54 7444 6,7 2824 61,1
Joliot Curie Lamaze
Cosmonates 9393 10,9 10394 9.4 1001| 10,7
Grand Centre Ville 24054 28,0 27570 24,8 3518| 14.6
Franc Moisin Bel Air Stade de
Erance 9721 11,3 11767 10,6 2048 21,1
La Plaine 5888 6.9 18278 16,5 12390 2104
Total 85019 100,0 111103 100,0 25184| 29,3

source: INSEE, exploitations principales 1999, 2015
Données 1999 retravaillées selon le périmétre actuel des 7 quartiers
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Carte, évolution de la population par quartiers 1999-2015

evolpop1999 2015 (effectifs)

248 hab
248 - 1268 hab
1268 - 2046 hab

2046 - 3516 hab

source : InseeRP1999-2015,




1. 3 Mobilité résidentielle et migrations

Qui sont les nouveaux habitants de Saint-Denis ?

6,1% des dionysiens de plus d’un an (6632) n’habitaient pas la ville 'année
précédente (au 1% janvier 2014).

Ces nouveaux habitants sont plutot jeunes, ils représentent 13,3% des 20-24
ans. Il s’agit notamment des étudiants habitant dans le parc des résidences
étudiantes mais aussi d’actifs dgés de 25 a 39 ans (10,2%). Les hommes sont
légerement plus nombreux (52,8%). Dans la classe d’age de 40 a 54 ans les
nouveaux arrivants sont des hommes pour les 2/3 d’entre eux. Dans cette méme
classe d’age, 39,4% de ces nouveaux habitants sont de nationalité étrangere
(contre en moyenne, 22,3% au sein de la population).

Les nouveaux habitants- provenance, sexe, indicateur de nationalité selon I’age

provenance nv habtants profil nvx habitants
nv % venant % arrivant %
% nv . de % %
ensemble | habitants d'une autre ) . Hommes
\ .. | habitants/ I'étranger | Hommes |étrangers |,
des (n'habitait classe commune oud'un /v fnv etrangers
habitant: SD1 F

abitants | pas d'dge en ranlcﬂef DOM/ |habitants | habitants /v

an avant) classe d'age e habitants
classe d'age

1314 ans 24134 992 4,1 3,5 0,6 48,2 38,7 17,7|
154 19 ans 6791 402 5,9 4,5 1,4 443 36,8 16,2
20 a 24 ans 7828 1040 13,3 11,2 2,1 46,8 30,9 17,4
25 a 39 ans 28312 2895 10,2 9,0 1,2 53,1 42 6 25,6
40 4 54 ans 21706 1005 4,6 4,1 0.5 66,7 57,2 39,4
55 a 64 ans 10543 174/ 1,7 1,5 0,1 51,7 30,5 21,8
65 4 79 ans 7307 83 1,1 1,0 0,1 458 48,2 14,5
80 ans ou plus 2553 42 1,6 13 0,4 54,8 50,0 33,3
Ensemble 109174 6632 6,1 53 0,8 52,8 41,8 24,5

Source : Insee, RP2015 exploitation principale

Parmi ces 6632 nouveaux habitants tous ages confondus, 4024 sont actifs
(2644 sont sans activité, dont 147 retraités). La structure socioprofessionnelle des
arrivants est variée et differe de celle des habitants déja installés, 19,6% de cadres
et professions intellectuelles supérieures (anciens: 12%); un peu moins
d’employés (32%, v/s 37%) et d’ouvriers (22% v/s 26%).

Année de construction du logement occupé par

1-Nvx habitants ; 2- Anciens habitants Les nouveaux habitants (1) occupent
principalement le parc privé locatif, ils sont
100,0 gy 10815 surreprésentés dans le parc ancien d’avant 1946
13,9  neufs . )
900 2311 — 50075 | Mais également dans le parc neuf construit
80,0 +— —l— auj apres 2007, représentant les deux fois, 23% des
70,0 - logts nouveaux arrivants. Les dionysiens plus anciens
60,0 - de | sur la commune et dans leur logement (2)
500 - 1991a occupent principalement le parc de 1946 a 1990
400 - .ﬁ)og%‘é (54,2%), ce qui correspond a la typologie
’ de majoritaire du parc immobilier de la ville,
30,0 - R . .
1946a | incluant un parc social dont le temps du
20,0 +— |109g%2 processus d’attribution favorise les ménages
100 +233—71— anciens| Stabiles sur la commune.
0,0 - avant
1 2 1946
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1.4 Entre 2010 et 2015, la part des étrangers progresse de 1,7 point

35116 habitants n’ont pas la nationalité frangaise (31,6%). Par son histoire
d’hier et d’aujourd’hui, Saint-Denis est un territoire de migration. Son
développement économique s’est constitué avec l'arrivée d’une main d’ceuvre
immigrée, installée depuis plusieurs générations. On reléve aujourd’hui un total de
120 nationalités dont 'algérienne est la premiere (6187 personnes, soit 16%).

Population de nationalité étrangére 1975 a 2015

| nationalités étrangéres hommes femmes
années i r~

recensements | POpUIton n:tgencat::(ses %sur pop effectifs o effectifs i :;n;:es
étrangéres etrangers étrangers

1975 | 95994 | 24131 251 | 15588 646 8543 35.4

1982 90829 25238 278 15268 60.5 9970 395

1990 [ 90004 ’ 25655 285 | 15065 58,7 10590 413

1999 85994 | 22535 26,2 12439 55,2 10096 448

2006 I 97875 ’ 30485 311 | 16633 546 13852 454

2010 106785 31883 29.9 17315 543 14568 457

2015 l 111103 | 35116 316 | 19616 55.9 15500 441

source: RP1975 a 2015, exploitations pnncipaies

La population étrangére est majoritairement masculine, la part des femmes
tend récemment a diminuer inversant la tendance précédente. Ce phénomene
peut étre relié d’une part au vieillissement de la population (plus d’hommes agés,
dont en foyers, immigrés de longue date ne repartant pas a la retraite dans leur
pays d’origine) et a I'arrivée d’hommes situés dans la tranche des 25-54 ans relevée
ci-dessus et appartenant a une

nouvelle génération de migrants. Nationalités selon classes d'ages

-de15 | 15424 | 25454 |55ansou Ensemble

) , . . ans ans ans +
Rem : suite au changement de Iégislation 1959 6.0 172 22 204 22
intervenu en 1998, [I'Insee signale la sous- 2006 28.7 177 6.1 234 311
estimation des étrangers de —de 15 ans en 1999. 2010 26.9 176 344 318 29,9
2015 26,7 196 36,7 339 31,6

Aujourd’hui 53% des dionysiens
agés de plus de 25 ans sont immigrés
(37361)3, 13826 d’entre eux sont naturalisés francgais. Saint-Denis constitue donc
toujours un lieu de brassages culturels.

source: RP1975 & 2015, exploitations principales

2. Prospective des logements et des populations
attendues, horizons 2023 et 2030+

La programmation immobiliere se poursuit, environ 15000 logements
supplémentaires sont encore prévus de 2019 a 2030 et plus (hors renouvellement
du parc détruit)’. La période 2019-2024 verra la réalisation de 5800 a 6370
Iogementss, ensuite a partir de 2024-2026 un volume de 7000 a 8200 logements
est en prévision.

8 Définition personne immigrée (INSEE). Personne vivant en France née étrangére a |'étranger

* Source Observatoire du Logement de Plaine Commune

® En fonction des projets le calendrier n’est pas toujours validé, le terrain libéré, le permis déposé, ce qui
pourrait faire glisser des livraisons aprés 2024 ou en non déterminé.



2.1 l'impact du développement urbain a mi-parcours

En 2020-2035, les quartiers les plus concernés par la poursuite des projets
immobiliers restent ceux offrant des terrains mutables (Plaine, Pleyel, Confluence).

La populatlon Y | ! estimations !
progressera encore, ainsi Estimation |Estimation |Estimation
. , Population |population |population |population
que les besoins dy Da insee 2015 |2019 2023 2030+
4 i Semard | |
développer les  services Delaunay 17690 | 18223 18358 | 18300
pu blics. |Floreal Allende | |
Mutuslle 16069 16523 17505 17570
La prise en compte des  [Pleyel 1 I
livraisons de logements |Confuence T %09 ez 20400
. g Joliot Curie
intervenues  entre  le |Lamaze 10384 10744 11600 11600
. |Grand Cenire 1
dernier recensement de la |57 27570 29225 31842 32470
i |Franc Moisin Bel | I
po.pulatlon. (2015) et Al Stade do 11767 11939 13001 13160
aujourd’hui permet
d’estimer une population |La Pline _ 18278 18857 21052 _ 31100
d’environ 115000 ville | 11103 115114 125230 144600
habitants en 2019 source: Insee RP2015 et estimation secteur études locales

Ensuite, les projets livrables horizon 2024 porteraient la population a environ
125000 habitants. Dans la période 2030-2035, a lissue des constructions
actuellement connues, la population dionysienne pourrait atteindre 145 000
habitants®. Soit 29 400 habitants supplémentaires.

Ces estimations sont provisoires, elles peuvent étre revues a la hausse, a la
baisse ou s’étirer dans le temps, elles sont soumises aux rythmes et a I'échéance
finale de livraisons aujourd’hui non consolidées. De nouveaux projets peuvent
encore émerger, dans les mémes quartiers ou dans d’autres.

2.2. Evolution des grandes classes d’ages

Depuis 1999, l'arrivée massive de populations, principalement jeunes et
actives, a des effets visibles sur la pyramide des ages. On reléve ainsi entre 1999 et
2010 une présence plus importante de jeunes enfants (0-4 ans) et de jeunes
parents (les 25-34 ans), respectivement + 75,4% et + 28%.

6 Ce chiffre, 144 600 habitants, est proche de celui présenté dans I'étude 2016-2026 menée par
I'observatoire du Conseil Départemental a I'aide de la méthode INSEE-OMPHAL : en fonction des 3
scenarios proposés, la population dionysienne serait comprise entre 140 000 et 144 000 habitants, cf.
« La Seine-Saint-Denis en 2026, projections de population », Cédric Poissonnet, DSSD, Observatoire
départemental 93, décembre 2015. Voir synthése dans SDFM, n°66 en 2017
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En 2015, ces nouveaux arrivants ont

vieilli ce qui explique une augmentation des
. . . . . . évol 1999 &évol 2006{avol 2010
effectifs qui se diffuse désormais au sein
, N 2006 2010|2015
d’un plus grand nombre de classes d’ages [:... ;1| 120%]  42%
(les pré-ados, les 10-14 ans et leurs parents, |=20ans 16,5% 9,2% 3,1%
les 35-44 ans). On remarque également la |20-39ans 14,3% 6,7% 1,1%
. . 40-54 62%  82% 5.2%
progression des 55-64 ans puis des 75 ans s
. 55-64 ans 18,6%|  10,4% 9,6%
ou plus: elles correspondent a la classe [, P i
d’age des papys boomers et a I'ouverture de |750u+ 05%| 14,5% 0,8%
places supplémentaires en foyers de |ensemble 12,1% 8,3% 3,9%
retraite.
100 ans ou plus
hommes B Hpommes 2006
femmes
90394 ans BFemmes 2006
Femmes 2010
80 a 84 ans
I Hommes 2010
703 74ans ] j BFemmes 2015
—
60 a 64 ans | BHommes 2015
502454 ans | ‘ 1
[ LN
40344 ans IT |
I o
303 34ans r | )
| |
20424 ans L
103 14 ans 1
I 1
Moins de 5 ans 11 1
-6000 -4000 -2000 0 2000 4000 6000
Zoom sur la prospective de la population de moins de 20 ans
Les 0-5 ans les 0- 5 ans en 2015 et estimations 2019-2030+
) e‘gl;g"” évol 2015-
En 2015, les moins de 2015 | 2019 | 2030+ | g0 |2027+
6 ans représentent 11855 (effectifs ) |(%)
enfants, soit 10,7% de la ;e?ar,ﬁoe'a“”“ 1658 | 1707 | 1719 13 3,7%
elleville
opulation  dionysienne.
pop ony Floreallf”e"de 1655 | 1703 | 1829 126 10,5%
Leurs effectifs ont Mutuelle
‘ | f 1383 %
progressé de 1160 Pleyel Confluence 1100 1344 2726 3 147,8%
Joliot Curie Lamaze o
personnes ( +10,8%) entre | .~ 882 894 981 87 11,3%
2006 et 2015. Grand Centre ville 2737 | 2879 | 3217 337 17,5%
En supposant que :;"CM"'S'" BelAr | 1285 | 1252 | 1390 | 138 | 11,6%
leur proportion reste la |LaPiaine 2502 | 2581 | 4402 1820 | 75,9%
méme, on estime que les ;. 11855 | 12360 | 16264 | 3004 | 37,2%

0-5 ans vont progresser




encore de 3904 enfants entre 2019 et 2030 (+37,2%, soit en moyenne +355 enfants

par an).
Les 0-19 ans

En 2015, les moins de
20 ans représentent 32854
habitants, soit 29,6% de la
population dionysienne.

Les effectifs ont
progressé de 3942
personnes entre 2006 et
2015 (+13%). On estime que
leurs effectifs représentent
actuellement 34032 jeunes
et qu’ils pourraient
représenter 43389 individus
en 2030, soit environ 9400
personnes de plus entre
2019 et 2030 (en moyenne
+851 jeunes de plus par an

les 0- 19 ans en 2015 et estimations 2019-2030+

évolution
évolution [201%
2019-2030|2027+
2015 2019 2030+ | (effectifs) |(%)

Semard Delaunay
Belleville 5143 5294 5333 39 3,7%
Floreal Allende
Mutuelle 4989 5131 5511 380 10,5%
Pleyel Confluence 2262 2762 5605 2843 147,8%
Joliot
Curie,Lamaze,Cosm
onautes 3046 3091 3391 300 11,3%
Grand Centreville 7197 7571 8458 887 17,5%
Franc Moisin Bel Air
|SDF 3799 3821 4242 | 421 11,6%
|La Plaine 6167 6363 10849 | 4486 75,9%
|ville 32854 34032 43389 9357 32,1%

sources : Insee RP2015 + estimation SEL selon programmations parcs neufs

dont pres de la moitié habiteraient la Plaine).

3. Un parc de logements en transformation

En 2015, la ville compte un total de 46934 logements, soit 8516 de plus qu’en
1999 (2010-2015 :+2819 unités, +6,4%). Au sein du parc global, on recense 43600
logements occupés en résidences principales (92,9%) soit 2315 résidences de plus
gu’il y a 5 ans. Le reste du parc immoblier est constitué de 279 résidences
secondaires ou occasionnelles (0,6%) et de 3055 logements vacants (6,5%).

Evolution du nombre de logements par catégorie

1968 1975 1982 1990 1999 2006 2010 2015
Ensemble 34601 37901 37794 37639 38418 40637 44115 46934
Résidences principales 33430 34392 33987 34394 33356 37978 41285 43600
Résidences secondaireset 455 507 30 g7s  g53 a8 405 279
logements occasionnels
Logements vacants 1064 3262 3505 2369 4409 2211 2425 3055
Résidences principales 96,6 90,7 89,9 914 86,8 93,5 93,6 22,9
Résidences secom.iaire; et 03 07 038 23 17 11 0,9 06
logements occasionnels
Logements vacants 31 8,6 93 6,3 11,5 54 55 6,5

Sources : Insee, RP1968 & 1999 dénombrements, RP2006, 2010, 2015 exploitations principales.

Lecture 1968-2015 : sur cette longue période I'évolution significative du parc est lié a 2 phases
d’intense construction. La premiére est celle de la construction des cités d’habitat social (1968-1975:
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+3300 unités, + 9%) ; la seconde, actuelle, a débuté au début des années 2000 (2006-2010 : +3470,
+8,5%) et se poursuit durablement. Aussi sur la derniére période 2010-2015, la parc a progressé de
+6,4% a Saint-Denis (+2819), de + 5,5% en Seine-Saint-Denis et de + 4% en IDF.

3.1 Un chiffre de 3055 logements vacants, en légére hausse

Pour le recensement un logement vacant est un logement habitable mais
momentannément inoccupé dans lI'attente d’un prochain occupant, locataire ou
aquéreur7. L'augmentation de la vacance ne peut étre prise isolément des fortes
mobilités actuelles et de la résorption de I’habitat dégradé en cours dans certains
quartiers.

La vacance est généralement corrélée a I'ancienneté du parc et a son confort,
notamment a sa taille. De ce point de vue, le taux de vacance peut étre tres
différent selon les quartiers et leur patrimoine. Dans I’habitat ancien, les logements
sont en moyenne plus petits et d’'un moindre confort, voire méme dégradés. A
contrario, les quartiers d’habitat social ou les logements sont plus spacieux et
bénéficient d’un état de confort souvent supérieur connaissent les taux de vacance
les plus faibles (de 2 a 4%).

Ainsi en 2015, 10,4% des
logements construits avant 1946 sont
vacants, contre seulement 4,3% des

Part de la vacance selon la taille des logements

logts 2006 % vacants logts 2015 % vacants

1 piece 5879 75 6637 103
logements  construits apres 2006;  ; jiaces 11502 77 14305 86
C’est le cas également de 9,1% des ;o 12455 49 14079 54
logements de 1 a 2 pieces contre 1,5% 4 jieceset+ 10801 26 11913 28
des 5 pieces et plus. source: Insee, RP 2006 et 2015

3.2 Le confort des résidences principales s’améliore

Le parc de logements se renouvelle. A la faveur d’opérations publiques et
privées, des logements dégradés ont été détruits ou considérablement
transformés ; de nouveaux logements sont construits et tout ceci tend a améliorer
le confort global des résidences principales, en témoignent plusieurs indicateurs :
d’une part, le recul du parc privé potentiellement indigne ; également le nombre et
la part des logements datant d’avant 1949 qui recule tout au long de la période
(1999-2006 : - 189 unités) et la progression du poids du parc neuf daté d’apres
1999 au sein du parc global. Aussi, la part des résidences ne disposant pas de salle
de bain dans le logement (piece dédiée) passe de 11% en 2010 a 9% en 2015 (-387
unités).

La part du parc neuf s’accroit

Le poids du parc neuf s’accroit au sein des résidences principales.
Mécaniquement, la part des ménages occupant des logements plus récents
s’'accroit: en 2015, 11,6% des résidences principales ont moins de 6 ans
(construites de 2006 a 2012), contre 5% en 2006 (construites de 1999 a 2003).

7 A Laa . . .
peut-étre déja existant mais non encore présent lors de la collecte du recensement



De 2010 a 2015, ce sont les résidences de 3 pieces qui ont le plus progressé en
effectifs comme en pourcentage (+ 1065 unités, +8,8% contre +5,6% en moyenne).
En 2015, 56,7% des résidences comptent 3 piéces et plus. En moyenne, on compte
2,8 pieces par résidence (soit 4 pieces en maison et 2,7 en appartement).
L’amélioration du confort des résidences n’influe pas sur la taille moyenne des
ménages (2,48 pers).

Année de construction des residences principales
2015 2015% 2006 2006% 1999  1999%

Avant 1949 (avant 1946 au RP2015) 8948 21,0 11466 31,6 11655 34,9
De 1949 2 1974 (de 1946 a 1970 au RP2015) 11781 27,7 15087 41,5 13761 41,2
De 1975 a 1989 (de 1971 a 1990 au RP2015) 10681 25,1 5424 14,9 5228 15,7
De 1990 a 1998 (de 1991 a 2005 au RP2015) 6203 14,6 2576 7,1 2721 8,2
de 1999 a 2003 (de 2006 a 2012 au RP2015) 4959 11,6 1788 4,9

Ensemble 42572 100,0 36341 100,0 33365 100,0

Source : Insee, RP1999, 2006, 2015 exploitation principale

La part du parc privé potentiellement indigne (PPl) recule

Cet indicateur est construit a partir de plusieurs sources dont les revenus
des ménages, la valeur et I'ancienneté du logement. Ainsi, le croisement des
catégories cadastrales 6, 7 et 8 (faible valeur fonciére) avec les ménages a bas
revenus (revenus de 70 3 150% en dessous du seuil de pauvreté®) permet de
dénombrer les habitations risquant d’entrer dans un processus de dégradation. En
2015, 4123 résidences sont considérées potentiellement indignes9 au sein des
20818 résidences privées de la ville (20%). En 10 ans, ce pourcentage a diminué de
14 points. Cette baisse traduit deux phénomenes, la réduction du nombre de
logements tres anciens, en miroir de la mise a disposition d’un plus grand nombre
de logements neufs ou rénovés et I'arrivée de ménages plus aisés.

3.3 Diversification des statuts d’occupation

L’évolution du statut d’occupation du parc occupé illustre la diversification de
I'offre de logements. L'ensemble des effectifs - des locataires du parc privé et
public et des propriétaires occupants - progresse a |'exception des ménages logés
gratuitement. Cependant le poids relatif de chaque catégorie connait certaines

Evolution du statut d'occupation des résidences principales

2015 2010 2006 1999
effectifs % effectifs % effectifs % effectifs %
Ensemble 43600 100 41285 100 37978 100 33365 100
Propriétaire 10206 234 9503 23,0 7737 20,4 7442 22,3
Locataire 32400 74,3 30494 73,9 29146 76,7 24795 74,3
dont logement HLM loué vide 17067 39,1 15580 37,7 16446 43,3 15459 46,3
dont logt privé, loué vide ou 14339 329 13626 33,0 11605 30,6 8208 24,6
Logé gratuitement 994 2,3 1288 3,1 1095 2,9 1128 3,4

source: Insee, RP 1999, 2006, 2010 et 2015

8 Voir infra « pauvreté des ménages » pour la définition du seuil de pauvreté
o Voir en annexe, carte cadastrales du PPPI 2015 de Plaine Commune
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variations en 15 ans: de 1999 a 2006, la part des locataires a progressé de 2 points
a la faveur du locatif privé (+6 pts).

En raison de la plus grande diversité de la typologie du parc neuf construit
(60% parc privé/40% social), la part du parc HLM tend a reculer mécaniquement de
1999 a 2010 (-8,6 pts), elle progresse ensuite (+1,4 point/ + 1487 unités). En 2015,
74,3% des dionysiens sont locataires de leur logement, 39,1% en HLM (loués vides
hors logements étudiants).

Les propriétaires occupants, en recul entre 1999 et 2006, en valeur relative,
ont progressé de 3 points depuis 2006 (+ 2469 unités).

3.4 Saint-Denis, au cceur d’un marché immobilier tendu

Saint-Denis est une ville populaire de la banlieue parisienne. Son attractivité
pour un grand nombre de ménages venus s’y intaller aujourd’hui comme hier
repose sur ses caractéristiques propres: des prix de logements modérés, sa
proximité immédiate de Paris, et de grandes infrastructures urbaines, son centre-
ville développé, son patrimoine historique et culturel et ses services publics (santé,
éducation, culture, transports...).

Dans le contexte FPrixaum2
toujours actuel d’une
hausse des prix de
I'immobilier  parisien,
Saint-Denis connait un
regain d’attractivité
pour les jeunes
ménages en recherche
d’un logement famillial.

Une rapide analyse

des transactions
immobilieres (achat, ;
location) montre que § ,
Saint-Denis comme oneten : S Al ca
Aubervilliers restent des villes accessibles aussi bien pour la location que pour
I'achat d’un logement. A la différence d’autres villes limitrophes de Paris, gagnées
par la pression du marché immobilier de la capitale, les deux villes (et plus
globalement Plaine Commune) semblent mieux résister (voir tableau des prix en
annexe). Au sein du parc privé, le prix moyen d’achat d’un appartement a Saint-
Denis est de 3609€ le m2, il est Iégerement supérieur a celui observé a Aubervilliers
(3383€) ou 3 Argenteuil (3260€), mais en deca de Montreuil (5371€)"°.

10 Estimations de prix au 1 septembre 2018, exprimés en net vendeur hors frais d'agence et notaires sur
la base de deux sources complémentaires, les transactions de la base BIEN des Notaires de Paris-lle de
France et les derniéres transactions remontées par les agences immobiliéres partenaires de Meilleurs
Agents. https://www.meilleursagents.com/prix-immobilier/ile-de-france/


https://www.meilleursagents.com/prix-immobilier/ile-de-france/

Prix au m2 e 900 ¢ e— 2

zoom  infracommunal
montre néanmoins |'existence de
prix plus élevés en centre-ville et au
sud qu’au nord. A Saint-Denis, le
prix moyen d’un appartement peut
ainsi varier selon les zones de
2209€ le m2 pour les moins chers a
5504€ pour les plus onéreux
(Plaine).

4. Evolution des ménages et des familles

4.1 Plus de ménages d’une personne et de familles monoparentales

Concernant la taille des ménages, on remarque a la fois la progression de la
part des ménages d’'une personne, liée notamment au nombre de résidences
, . 11 ’ . .
étudiantes en hausse™ et d’autre part la progression des familles monoparentales.

ton | 2015 2010 2006

Ménages selon leur composition effectifs % effectifs % effectifs
Ensemble 43600 100 41278 100 37960 100
Ménages d'une personne 15552 35,7 14148 34,3 13092 34,5
Hommes seuls 8158 18,7 7222 17,5 6534 17,2
Femmes seules 7394 17 6927 16,8 6558 17,3
Autres ménages sans famille 2972 6,8 2454 59 2001 53
Ménages avec famille(s) dont la famille
principale est : 25076 57,5 24676 59,8 22866 60,2
Un couple sans enfant 6350 14,6 6412 15,5 6021 15,9
Un couple avec enfant(s) 12395 284 12517 30,3 11446 30,2
Une famille monoparentale 6331 14,5 5747 13,9 5398 14,2
fam avec enfants 18726 74,7% 18264 740% 16844  73,7%
fam monop/familles 6331  252% 5747 23.3% 5398 23,6%
fam monop/familles avec enfants 6331 33,8% 5747  31,5% 5398 32,0%

Sources : Insee, RF2006, 2010, 2015 exploitations complémentaires.

La part des familles monoparentales est supérieure a celle du département,
elle représente 25,2% de I'ensemble des familles et 33,8% des familles avec enfants
(30% en SSD). Ces familles sont plus exposées aux difficultés économiques en
raison de l'unique source de revenu et de la difficulté pour le parent seul - une
femme dans 88% des cas- de concilier vie familiale et professionnelle.

u On recense seulement 3,8% de ménages dont la personne de référence est dgée de 20 a 24 ans, ils
sont 6,6% parmi les ménages d’une seule personne. Par ailleurs, 30% d’entre eux ont entre 25 et 39 ans
et 38% ont + de 55 ans.

Saint-Denis au fur et a mesure, revue d’études et de recherches n°70 Octobre 2019
21
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Les familles nombreuses progressent également

Parmi les 25 548 familles résidant a Saint-Denis, 1/3 n’ont pas d’enfants.
17172 (67,2%) ont des enfants agés de moins de 25 ans. La part des familles
comptant 3
enfants ou plus est rFamilles selon le nombre d'enfants dgés de moins de 25 ans

relativement plus 2015 % 2010 % 2006 %
importante quen  Ensemble 25548 100 25117 100 23293  100.0
moyenne Aucun enfant 8376 32,8 8077 322 7671 329
départementale et 1 enfant 6836 268 6908 275 6566 28,2

. 2 enfants 5465 214 5500 21,9 5019 215
tend a progresser. 3 epfants 3120 122 2985 11,9 2466 10,6
Cecipeut étrerelié  senfantsoupl. 1742 6,8 1647 66 1570 67
é Ia fois é Sources | Insee, RP2006, 2010 et 2015 exploitations complémentaires. |

I’évolution du parc (+ de 3 pieces) et aux difficultés a décohabiter pour les jeunes
adultes.

5. Le pole d’emplois de Plaine Commune rayonne
a I’échelle métropolitaine

En 2015, I'EPT Plaine Commune compte 198203 emplois, dont 84851 localisés
a Saint-Denis (43%). Le nombre d’emplois dionysiens a progressé de 35513 unités
en 15 ans. Cette évolution soutenue de I'emploi tient beaucoup a des transferts
d’établissements et de salariés, il s’agit essentiellement d’emplois tertiaires (85%)
dont 45% sont occupés par des femmes.

Les emplois localisés a Saint-Denis

évolution 1999-2006|évolution 2006-2010|évolution 2010-2015 %

1999 2006 2010 2015 |effectifs % effectifs % effectife % emplois 2015

emplois 49338 65350 73846 84851 | 16012 245 8496 13,0| 11005 14,9

emplois tertiaires 38041 33217 62086 71937 | 15176 28,5 8869 16,7| 9851 159| 848
emplois féminins 20762 28701 32797 38228 | 7939 27,7\ 4096 14,3| 5431 16,6| 451
emplois cadres 10278 19328 24982 32146 | 9050 46,8 5654 29,3 7164 28,7| 379

Source - Insee, RGP 1999, RP 2006, 2010 et 2015 exploitation complémentaire

Le projet urbain décidé a I’échelle intercommunale intégre un pan immobilier
d’entreprises qui a considérablement modifié le tissu économique du territoire.
Compte tenu de la forte demande en foncier d’entreprise, de grands groupes y ont
transférés leurs siéges sociaux. Les communes du sud de I'EPT (dont Saint-Denis,
Saint-Ouen) présentent un tissu d’entreprises de plus grande taille et tendent a se
spécialiser dans des activités métropolitaines (gestion, banques, commerce inter-
entreprises, prestations intellectuelles, recherche et développement, culture et
création). Pour cela, a Saint-Denis, la part des emplois de cadres y est
surreprésentée (38%) par rapport a la situation moyenne en France (17,8% de

cadres).



Ces grandes entreprises appartiennent a I'’écosysteme du Grand Paris, le péle

d’emplois de I'EPT rayonne a |’échelle métropolitaine, voire internationale qui
excede de beaucoup I'offre locale de main d’ceuvre.

Structure CSP: comparaison emplois localisés a Saint-Denis / actifs résidents a SD et
en FR Métropolitaine 2015

emplois dionysiens frangais en
localisés en emploi emploi
effectifs % effectifs % %

Agriculteurs exploitants 19 0,0 2 0,0 1,6
Artisans, com, chefs d'entr 2500 3.0 1924 4.5 6,5
Cadres, professions intellectuelles sup. 32146 6207
Professions intermédiaires 21957 260 9021 21.1 25,9
Employés 17738 210 15181 27,8
Ouvriers 10216 121 10410 24,4 20,4
Ensemble 84576 1000 42745 100.0 100,0

Source : Insee, RP2015 exploitation complémentaire.

Lecture : Au sein du péle d’activité de Saint-Denis, la structure des emplois est en décalage avec les actifs
résidents a Saint-Denis de méme qu’avec la moyenne des actifs frangais. Ainsi a Saint-Denis 14,5% des actifs en emploi
sont cadres ; 17,8% en France métropolitaine contre 38% dans le péle d’emplois de Saint-Denis ; 29,8% dans celui d’IDF).

Au nord de I'EPT, les communes ont, quant a elles, un tissu d’activités plus
présentiel tourné vers les besoins de la population, les résidents ou les usagers du
.12 . el , , N
territoire™. La proximité des réseaux de transports lourds et leur développement a
la faveur de grands projets (JO, Grand Paris) et de I'implantation des grands siéges
sociaux d’entreprise est susceptible d’accélérer encore cette transformation
économique, et d’accentuer ces polarités nord/ sud.

L'EPT attire de nombreux actifs franciliens. Les échanges navettes
domicile/travail s’effectuent en effet a I’échelle de la région : 21% des titulaires des
emplois localisés a Saint-Denis habitent Paris ; 20% le Val d’Oise ; 17% une autre
commune de la Seine-Saint-Denis. L’évolution 2010-2015, montre que les échanges
avec des territoires non limitrophes tendent a s’accroitre (I'Essonne, les Yvelines, le
Val de Marne et la Seine et Marne). De la méme fagon, les dionysiens vont
travailler dans d’autres communes et départements, seuls 27% d’entre eux
travaillent a Saint-Denis, c’est le cas également de 30% des franciliens qui
travaillent dans leur commune de résidence.

6. Activité, emploi et chomage des dionysiens

Parmi les 75180 habitants dgés de 15 a 64 ans, 73,2% sont actifs; 12,9% sont
inactifs (dont femmes au foyer et autres inactifs), 10,7% sont étudiants, et 3,2%
retraités.

12

Voir Insee Analyse IDF, n° 45 novembre 2016, Plaine Commune, un territoire qui confirme sa place de
péle d’emploi dans la métropole du Grand Paris
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2418439
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6.1 Une progression fragile du taux d’activité

Le taux d’activité des habitants tend a progresser de fagon continue depuis les
années 1990, soutenu par 'activité féminine.

. e s s g .
Les taux d’activité dionysiens Evolution des taux d’activité dionysiens

sont proches de ceux du
département, mais en deca des 78
autres moyennes de comparaison, et | 7

des 15-64 ans selon le sexe

_/.-?%5—_—. I

). ‘75 1 763
I’écart des taux homme/femme est 74 5
aussi plus important. 72 /_/‘721 #Er5——em 73,

70 71,0 ’

Lecture : entre 1999 et 2010, le taux /\‘

e " . 68,6
d’activité progresse et se stabilise ensuite 68 /t 69,3
autour de 73%,  cette progression est % * 67,8
principalement tirée par [activité féminine 8 63,8
(+3,5 pts).

2010-2015 : tassement du méme indicateur lié
a la diminution du taux féminin.

I —ea—Hommes =——Femmes —es—ensemble
58 ; ; T

La situation de I'IDF avec 76,3% tx d'activité Tx d'activité Tx d'activité‘Tx d'activité

d’actifs est particuliére étant donnée 1959 2008 2010 2015
la structure des CSP (+ de cadres).
Mais, la comparaison avec les communes proches, Montreuil et Argenteuil montre
que c’est I'inscription des dionysiennes sur le marché du travail, encore insuffisante
et la discontinuité de carriere de certains actifs dionysiens, qui expliquent ces forts
écarts. A Saint-Denis, entre 1999 et 2015, le taux d’activité des hommes agés de 40
a 59 ans est passé de 90,5% a 88,8%.

Taux d'activité des 15-64 ans en %, comparaison
France IDF SSD SD Argenteuil Montreuil

Ensemble 73,7 76,3 73,2 73,2 75 78,3
Hommes 76,8 79,1 77,3 77,7 80 80,6
Femmes 70,7 73,6 69,1 68,6 70,3 76

Source : Insee, RP2015 exploitation principale

6.2 Le chomage, élevé, continue de progresser

En 2015, 23,7% des actifs dionysiens (15-64 ans) sont au chomage, ils se
déclarent en recherche d’emploi, qu’ils soient inscrits ou non sur les listes de Pole
emploi (14,2% en France). On observe une hausse modérée mais continue du
chomage entre 2006 et 2015 (+2 pts; idem en France), s’exergant sur une
population étrangére ou sans qualification déja fortement touchée.



La situation des

. Actifs 15 ans ou + selon le sexe et la nationalité
actifs selon la -

Tx activ 2006 Tx activ 2015 chom 2006 -chcm 2015 .

nationalité montre un

ensemble 64,7 65,6 213 235
important  décalage fagas s 638 180 200
dans I"acces a etrangers 61,9 65,3 289 30,3
I'emploi®®. Entre 2006 hommes fr 70,7 69,6 18,1 21,0
d’activité  progresse femmesfr . 6L8 €3 178 192
surtout parmi les femmes étrangéres 54,6 55,9 341 349

. . , Source : Insee, RP2015 exploitation principale
dionysiens étrangers

(+3 points) et le taux de chdmage évolue quant a lui de fagon quasi-équivalente
pour les étrangers et les frangais (+ 1,4 a 2 points), en revanche le niveau de
chomage est plus important pour les étrangers: il touche 30,3% des actifs
étrangers contre 20% des francais. L’écart est encore plus grand entre les femmes :
parmi les actives de nationalité étrangere, 35% sont au chémage (soit 15 points de
plus que pour les frangaises).

Taux de chdmage des 15-64 ans selon la CSP

Comme observé par ailleurs, le Saint-Denis _dept 93 FR
chémage touche principalement EnsemPle 23,7 19,0 14,2
| . t 1 | , Artisans, comm, chefs d'entr 16,2 12,3 7,6
e:c, ouv.rlers e es em\p oyes, Cadres et Prof lintell Sup 8,3 6,7 4,6
néanmoins le tableau releve des  pfesgions intermédiaires 16,4 12,3 9,4
écarts entre les territoires pour Eemployeés 22,6 19,4 16,3
toutes les CSP. Ouvriers 24,5 22,4 20,0

Sources : Insee,RP2015, exploitations complémentaires.

6.3 Des conditions d’emploi relativement stables

Le taux d’emplois en CDI (ou fonction publique) est relativement stable (SD
82,4% / Fr, 85%).

Condition d'emploi de la population active occupée de 15 ans ou plus

effectifs % effectifs % effectifs %
2006 2010 2015
salariés 36432 100,0 39211 100,0 39933 100,0
En contrat d'apprentissage 594 1,6 715 1,8 816 2,0
Placés par une agence d'intérim 1024 2,8 937 24 973 24
Emplois-jeunes, CES, contrats de qualif. 329 0,9 175 0,4 280 0,7
Stagiaires rémunérés en entreprise 156 0,4 175 04 165 0,4
Autres emplois & durée limitée 4439 12,2 5013 12,8 4778 12,0
soit emplois précaires 6542 18,0 7015 17,9 7012 17,6
CDI Emplois sans limite de durée 29889 82,0 32196 82,1 32921 824

Source : Insee, RP2006 2010 2015 exploitation complémentaire

13 En 2016, la DARES a mesuré les risques discriminatoires liés a « I'origine » pour 3000 candidatures
dans 40 entreprises de 1000 salariés et plus. A niveaux et compétences rigoureusement égaux, en
n’ayant uniquement la consonance d’origine étrangére pour le nom et le prénom, les résultats globaux
montrent que les recruteurs ont été plus souvent intéressés par les candidatures « hexagonales » que
par les candidatures « maghrébines » : le taux de réponses positives est respectivement de 47 % et 36 %
des candidatures envoyées, soit un écart moyen de 11 points. Pour certaines entreprises d’un méme
secteur d’activité cet écart peut étre plus important (de 15 a 35 points).
https://dares.travail-emploi.gouv.fr/IMG/pdf/2016-076.pdf
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Le temps partiel concerne plus particulierement les femmes (24,6% des
salariées de 15-64 ans) que les hommes (14,1%) et ce, tout au long de leur carriére.

En début de parcours pour les deux sexes, il coincide avec la précarité des
contrats d’insertion professionnelle (en alternance et autres emplois non
pérennes). Ainsi dans le graphique en barres chez les 15-19 ans, 56% (hommes) a
59% (femmes) des contrats sont précaires. La courbe qui représente le taux de
temps partiels chute plus rapidement chez les hommes (pour les 20-24 ans: 29%
des hommes ; 42% des femmes a temps partiel). Entre 25 et 64 ans I'écart se
creuse, pour des raisons de conciliation des temps familiaux.

Conditions d’emploi des actifs selon le sexe et I’age

65,0 e 60,0 Les femmes
% emplois précaires Hommes . .
0 R - travaillant apres 64 ans
60,0 o emplois précaires Femmes
50 _le —9% TPHommes sont peu nombreuses
T ‘ Qo - 50,0 .
<00 | N —l® =% TP|Femmes ; (141). Elles connaissent
’ N . , plus de précarité que
450 - - :
g ) . , L 400 les hommes, sans
40,0 - — \ doute due a un
1 .
350 - - A déroulement de
300 | u . \ ! 309 | carriere plus accidenté,
. c N 0-. -4 a une entrée tardive en
a i | A - O . N
200 | IR " 200 | emploi (apreés une
’ séparation), au retrait
15,0 - - - - :
- -+ de certaines au
10,0 - = | — — 100 | moment de I’éducation
50 a | | _l | - des jeunes enfants, et
0o | I L 00 aux difficultés a solder
15319 20a24 25a39 40354 55364 65ansou une Carriére
ans ans ans ans ans p|US InC0mp|éte.

7.Une Vville populaire dont [I’hétérogénéité
s’accroit

Un certain nombre d’indicateurs du profil socio-économique des ménages
confirment au fil des mises a jour annuelles des données de cadrage,
I'accroissement de [I'hétérogénéité de la population dionysienne. Cette
polarisation entre des ménages socio-économiquement plus fragiles et de plus
aisés se lit désormais dans la dynamique des quartiers.

7.1 Progression des diplomés du supérieur

29438 dionysiens de plus de 15 ans (non scolarisés) disposent d’un diplome
supérieur ou égal au bac (40,3%). 11308 disposent d’'un CAP ou BEP (15,5%). La
part des habitants diplomés progresse depuis 1999 au sein de la population (+ 10



pts). Il s’agit particulierement des diplémés du supérieur (+10 points)14 et des
bacheliers (+6 points).

Désormais, 32416 personnes soit 44,3% des plus de 15 ans n’ont pas de
qualification15 contre 54% en 1999. Contrairement a la moyenne francgaise, avec le
recul des CAP et BEP, la ville tend a se polariser entre des habitants diplomés, voire
tres diplomés et des habitants sans qualifications. Méme si une majorité de

Diplome le + éleve de la pop non scolarisée de 15 ans

SD 1999 SD 2006 SD 2010 SD 2015 FR 2015

Dipléme d'études sup (bac +2, et +) 14,0 17,1 20,5 243 283
Baccalauréat ou brevet professionnel 105 139 15,7 16,0 16,8
CAP ou BEP 214 17,0 16,9 15,5 244
sans qualification (dont BEPC, CEP, Aucun dipléme) 54,1 520 47,0 44,3 30,5

personnes agées sont sans qualifications (71% des 65 ans et +, 53% des 55-59 ans),
les jeunes générations restent concernées : 36,7% des 15-24 ans non scolarisés
sont sans qualification (contre 23,4% en moyenne en France métropolitaine).

Entre 2006 et 2015, ce recul des sans qualification s’opére particulierement a
Pleyel (-11,5 pts) et a la Plaine élargie (quartier Plaine + Lendit + Stade de France,
-10,4 points) ou les diplomés du supérieur représentent désormais 32,2% des +15
ans, soit 4 points de plus qu’en moyenne nationale.

7.2 Une structure des catégories socioprofessionnelles plus
différenciée entre les quartiers

Globalement de 1999 a 2015, la structure des catégories socio-
professionnelles a peu évolué a I'échelle de la ville. Saint-Denis reste une ville
populaire ou les catégories Ouvriers et Employés sont significativement plus
représentées qu’en moyenne régionale et nationale (62,7% contre 55,7% en Seine-
Saint-Denis et 51% en France métropolitaine). Comme observé au plan national, la
tendance locale est au rétrécissement de la catégorie Ouvriers depuis les années
1980, (passée de 50% en 1975 a 26% aujourd’hui a Saint-Denis), au profit de celle
des employés (26% a 36,8%), dans le méme temps les professions intermédiaires
progressent de 5 points (de 15,2%, a 20,3%).

Evolution de la structure des CSP des actifs 15 ans et + de 1975 a 2015

Saint-Denis . .
rance France
1975 1982 1990 1999 2006 2010 2015 Métrop Métrop
2015 2006

Artisans, commergants, chefs d'entr 38 3,8 4,1 4,1 4,1 41 43 6,2 59
Cadres et prof intell supérieures 39 53 8,7 81 96 125 127 163 155
professions intermédiaires 15,2 15,6 16,7 19,5 20,3 214 20,3 25,0 246
employés 65 321 31,4 364 376 352 368 289 285
ouvriers 50,5 43,1 39,0 31,9 28,4 26,8 25,9 22,2 234

100 100 100 100 100 100 100 100 100
Source ; Insee, RGP1975 & 1999 et RP2006 22015 exploitation complémentaire

14 Effet de la construction de logements étudiants
1 Sans dipldme ou ne disposant que du BEPC ou CEP.
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La période récente, 2006-2015, est cependant marquée par la progression de
la part des « cadres et professions intellectuelles supérieures » (CPIS) au sein de la
population. Cette catégorie passe ainsi de 9,6% des actifs en 2006 a 12,5% en 2010.

La tendance est plus ou moins marquée a I'échelle infra communale au sein
des 39 zones appelées IRIS™. En effet, la part des CPIS progresse dans tous les IRIS a
I’exception de 3 (a Sémard et Franc Moisin) caractérisés par I’habitat social, ou les
CPIS étaient déja peu présents en 2006 et régressent en 2015 (3% de CPIS en 2006,
1% a 2% en 2015).

On peut ainsi dégager 3 tendances. Compte tenu du profil socioprofessionnel
des actifs résidents au cours de la période 2006-2015, certains quartiers ont
renforcé des caractéristiques déja existantes, d’autres n’ont pas ou peu connu de
modification du tissu social; les derniers constituent de nouveaux lieux
d’installation pour les classes moyennes et supérieures.

Des quartiers renforcant des caractéristiques existantes

Dans certains quartiers les cadres et professions intellectuelles supérieures
(CPIS) sont peu présents en 1999, 2006 et 2010, c’est toujours le cas en 2015. I
s’agit principalement de quartiers ou prédomine une offre de logements sociaux
(Franc Moisin, Sémard, Allende, Joliot-Curie Saint-Rémy, Floréal, Chantilly-
Barbusse, Courtille et la Saussaie).

A l'inverse, les CPIS sont plus présents dans les quartiers ou I’habitat privé
domine, le Centre-ville, Delaunay Belleville, Porte de Paris. L'implantation des
classes moyennes et supérieures y est ancienne et plus marquée qu’en moyenne
dans le reste des quartiers : par exemple, dans I'iris 905 entre la rue des Ursulines
et la rue de la République, on comptait déja 18,5% de CPIS en 2006 et 23,5% en
2015 ; a Péri-Berne (iris 1003), le taux de CPIS passe de 13,2% a 21,6%. L’évolution
récente confirme les choix d’installation privilégiés par ces ménages, dans un
patrimoine privé ancien, ou encore au sein de copropriétés des années 1980 a
Delaunay Belleville. Sans pouvoir I'appréhender statistiquement, on peut supposer
que les opérations de résorption de I'habitat privé indigne a la Gare, au Centre-
ville et a Porte de Paris (PNRQAD), contribuent a rendre encore plus attractifs ces
quartiers anciens.

Des quartiers sociologiquement stables

Ces quartiers sont peu nombreux, il s’agit soit de quartiers populaires ou la
part des Employés et Ouvriers représentait déja 62 a 74% des actifs (secteurs
Duclos-Dourdin ; et Barbusse R. Rolland Métairie), soit des quartiers plus mixtes ol
les classes moyennes et supérieures étaient déja bien représentées avec 11 a 20%
de CPIS et 18 a 26% de professions intermédiaires (secteurs Mutuelle-Domaine
Montjoie et Delaunay Belleville-Briche). Ces quartiers se caractérisent par un parc
social et privé anciens et I'absence de projets urbains.

16 ,. X . . . ) .
L’échelle des IRIS permet une plus grande finesse de lecture des évolutions internes d’un quartier

administratif.



De nouveaux quartiers d’installation des classes moyennes et supérieures

Dans certains quartiers la présence des CPIS est plus récente, elle résulte
d’une transformation impulsée par le projet urbain déployé dans des quartiers tres
faiblement peuplés et quasi-dépourvus de CPIS avant les années 2000, tels que la
Plaine et Confluence. Dans ces quartiers le taux de CPIS a plus que doublé en 10
ans.

Ces évolutions renforcent I'hétérogénéité des quartiers et une spécialisation
de certains dans I'accueil des CPIS, modifiant par la également les relations sociales
. . 17
au sein du quartier™".

La direction de I'Habitat (observatoire du logement, EPT Plaine Commune)
formule ce méme constat de différentiation et montre une tendance sur 5 ans
(2009-2015) d’un recul de moitié de la part des ménages de CSP « employé » au
sein des acquéreurs, qu’il relie a I'élévation du prix de vente moyen (neuf et
ancien). En 2015, les cadres et les professions intermédiaires représentent
désormais 60% des acquéreursls. Egalement, les faibles revenus régressent au sein
des propriétaires occupants et a I'inverse progressent au sein du parc social ™.

17 . . . . . .
Les professionnels pointent des tensions d’usage des espaces publics au sein des écoles,

médiatheques, rue ; une difficulté a répondre a des demandes tres différentiées des ménages (pratiques
sportives et loisirs v/s accés aux soins, alimentation, hygiéne, prévention, aide aux démarches
administratives), également des pratiques d’évitement.

18 « Saint-Ouen, Aubervilliers et Saint-Denis, des villes particuliérement touchées par le renchérissement
des prix du neuf (respectivement + 22%, 10% et 8%). Conséquence directe de cette augmentation des
prix, le neuf attire un peu moins d’habitants du territoire méme si ces derniers représentent toujours 1/3
des ventes » (32% des acquéreurs a Saint-Denis, sont dionysiens). Note d’Information communautaire
Plaine Commune, analyse des transactions, base BIEN 2016, sept 2017

¥ « Une précarisation accrue du parc social se manifestant par une diminution des revenus modestes
(<PLUS) au bénéfice d’une augmentation de faibles revenus (<PLAi). Cela concerne en premier lieu les
villes de Saint-Denis et d’Aubervilliers » Rapport communautaire sur |'évolution des revenus des
ménages de Plaine Commune 2009-2015, données Filocom, présenté le 6 sept 2017



Socio-démographie

2006 Saint-Denis, part des actifs CPIS agés de 15 a 64 ans
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2015 Saint-Denis, part des actifs CPIS agés de 15 a 64 ans
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5.3 Revenus et niveaux de vie des ménages dionysiens®

Pour appréhender le niveau de ressources des ménages, on dispose de deux
indicateurs : le revenu fiscal déclaré et le niveau de vie (ou revenu disponible) des
ménages. L'étude des revenus fiscaux déclarés établit le niveau des ressources
annuelles déclarées avant impots et redistribution des différentes aides sociales. Le
niveau de vie renseigne quant a lui sur le revenu disponible du ménage pour
consommer et épargner apres impots et correction des inégalités par la couverture
sociale™. L’expression des revenus par « unité de consommation » (uc®) permet
de comparer le revenu des ménages en dépit de leur taille.

Le revenu déclaré des ménages progresse mais reste inférieur aux moyennes
départementales

En 2015, 55,4% des ménages francais sont imposés, soit 3 points de moins
qgu’en 2010 (58,2%). A Saint-Denis, seuls 41% des ménages paient des impots sur
les revenus (49% en 2010, -8 points), ce pourcentage est inférieur aux autres
échelles de comparaison (SSD, 50,5%, - 7 points). Cette diminution de la part des
ménages imposés sur le revenu au sein de la population est cependant partagée
dans tous les territoires comparés. Cette baisse résulte de la politique d’allégement
de I'impot sur les bas revenus et de la suppression de la premiére tranche
d’impositionzg.

Le « revenu médian » déclaré est la valeur seuil qui sépare la population en
deux parts égales. En France métropolitaine, il est de 20530€/an, il a progressé de
9,5% depuis 2010 (de 45,6% depuis 2000 ou il représentait 14099€/an). A Saint-
Denis, ce seuil s’établit a 12014€/an en 2015, il a augmenté de 20,8%24 en 15 ans,
mais de seulement 1,9% depuis 2010.

Au regard des autres territoires, plusieurs facteurs expliquent la faiblesse des
ressources globales des ménages dionysiens: c’est a la fois I'importance du
chomage, le faible niveau de qualification des actifs qui les assigne aux emplois peu
rémunérateurs et plus exposés aux aléas du marché, mais également la plus forte
présence des familles monoparentales, et des couples dont seul 'un des deux
parents travaille (seuls 41% des couples dionysiens avec enfant(s) sont biactifs,

contre 65% en France métropolitaine).

*® source INSEE Filosofi 2015

' Le revenu disponible comprend les revenus d’activité salariés et non-salariés, les revenus de
remplacement (retraites, pensions, indemnités chomage et maladie), les revenus du patrimoine
(financiers, fonciers) et les prestations sociales regues (familiales, minima sociaux et prestations
logements). Au total de ces ressources, quatre impéts directs sont déduits : I'impét sur le revenu, la taxe
d’habitation, la contribution sociale généralisée (CSG) et la contribution au remboursement de la dette
sociale (CRDS).

21uUC pour le premier adulte du ménage ; 0,5 UC pour les autres personnes de 14 ans ou plus ; 0,3 UC
pour les enfants de moins de 14 ans.

% Article 2 de la loi n° 2014-1652 du 29 décembre 2014 de finances pour 2015 : & compter de I'imp6t d@
en 2015 sur le revenu de 2014, la premiére tranche d'imposition du baréme progressif de I'imp6t sur le
revenu, au taux de 5,5 % est supprimée.

* En Seine-Saint-Denis, + 21,6%


http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=96EDCE25AE8646631A6D2CF6149CA17D.tpdjo06v_2?idArticle=JORFARTI000029988869&cidTexte=JORFTEXT000029988857&dateTexte=29990101&categorieLien=id

Revenus déclarés par unité de consommation en 2010 et 2015
% Ménages fiscaux imposés  Revenu médian (en €)

2010 2015 2010 2015
Saint-Denis 493 40,9 11820 12014
Seine-Saint-Denis 57,9 50,5 15081 15542
ile-de-France 69,7 66,1 21791 23330
France métropolitaine 58,4 554 18749 20530
Boulogne-Billancourt 771 76,6 30887 33856
Montreuil 60,8 57,2 16108 17858
Argenteuil 58,8 51,8 15957 16510

source insee revenus fiscaux DGI 2010, FILOSOFI 2015

Une grande disparité des revenus a Saint-Denis

De part et d’autre du revenu médian, les déciles partitionnent la population en
parts égales. Chaque décile indique le seuil de revenu de 10% de la population des
P . er gy . éme P
ménages. La population du 1™ décile est la plus pauvre, celle du 97 la plus aisée.
Le rapport inter-décile, compare le 9°™ décile au 1*' et nous éclaire sur la distance

. . ep o 25
entre les revenus au sein de la population d’un territoire™.

En France métropolitaine le seuil du 1*" décile correspond & 7082€, soit 2,7 fois
le revenu déclaré par les dionysiens les plus modestes (1 décile, 2572€). A I'autre
extrémité, les 10% de ménages les plus aisés (9éme décile) déclarent plus de 41186€
par UC, contre 30348€ et plus pour les dionysiens les plus aisés.

Les revenus de I'lle-de-France excedent tous les territoires de comparaison.
Dans les villes comme Boulogne-Billancourt, les ménages sont particulierement
aisés avec un 1% décile a 10502€. La distribution des revenus au sein de la
population y est également plus homogeéne (inter décile: 7,5). A contrario, les
données de Saint-Denis témoignent d’une forte hétérogénéité. Le seuil de revenus
du premier décile est I'un des plus bas de I'lle de France, mais les ménages les plus

aisés déclarent 11,8

fois plus que les plus goopo | déciles des revenus déclarés par UC, 2015 (source, DGI)
26 52558
pauvres (IDF, 7,8). 25000 .
50000 - :f(ﬁe"'e‘g’
B Mediane
C'est dans la [45000 r98me décile (€) 41186
région lle-de-France %0000 35474
que ces disparités | °° 30348 '
t | | 30000
son ) es plus 25000 2333 2053
marquées, car elle |35000 -
comporte a la fois |1s000 12014
des villes ou les 10000 - 677 708
revenus des ménages | 5000 — 27
. 0
allsesl sont |ES plUS Saint-Denis Seine-Saint-Denis  Tle-de-France France
élevés en France, métropolitaine

% Le rapport inter décile mesure la dispersion des revenus, plus il est élevé plus il existe d’inégalités
monétaires entre les habitants du territoire

% A Montreuil comme a Argenteuil le 1° décile s’établit 3 4300€, le 9°™ décile de Montreuil (41422€)
est supérieur a celui de la France
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mais aussi des villes ou ceux des ménages pauvres sont parmi les plus bas. La

situation est donc trés différente d’'un ménage a l'autre, et selon I'échelon
. 27

d’observation™’.

2000-2015, une différenciation accrue des revenus entre les habitants

Entre 2000 et 2005, I'ensemble des déciles connait une progression. L'arrivée
rapide d’une nouvelle population, jeune, dipldmée et plus aisée (biactifs) contribue
a relever I'ensemble des seuils de revenu. Entre 2005 et 2010, et plus encore entre
2010 et 2015, les écarts s’accentuent entre les déciles de revenus les plus faibles et
ceux placés au-dessus de la médiane, désormais seuls a voir évoluer positivement
le seuil de leur revenu (1% décile : — 5% et 9eme décile : +7,7%). Ces évolutions vont
croissantes du 4°™ au 9°™ décile : on peut ainsi faire I'hypothése que I'arrivée de
ménages plus aisés a eu pour effet un repositionnement des seuils de revenus de
haut en bas.

Saint-Denis, évolution des déciles de revenus/ UC 2001-2010-2015

évol 2000 |évol 2000 | évol 2005 |évol 2010
2000 2005 2010 2015 a 2015 a 2005 a 2010 a 2015

1er décile | 2588 2808 2709 2572 0,6 85 35 -5,1
2eme décile| 4473 5400 5500 5500 23,0 20,7 1,9 0,0
3eme décile| 6101 7491 7566 7584 24,3 22,8 1.0 0.2
4éme décile| 7838 9475 9569 9704 23,8 20,9 1,0 1,4

médiane 9943 11720 11820 12014 20,8 17,9 0,9 1,6
6eme decile| 12212 14299 14507 14834 21,5 17,1 1,5 2,3
7éme décile| 14820 17346 17721 18342 23,8 17.0 22 35
8eme décile| 17883 21282 21855 22984 28,5 19,0 27 52
9eme décile| 22608 27381 28181 30348 34,2 21,1 2,9 7.7
Rapport Interc 8,7 938 10,4 11,8

Niveau de vie : pauvreté des ménages

En France, 8,8 millions de

Tx de évol Tx , o,
bl ot Ny Médiane du | ménages Txdet’ pauvreté ménages sont pauvres (14 % des
foelle BeoBraphique | oo vie (€)| imposés paL;;r)e €| 20132015 ménages contre 17,3 % des
! fotsi Européens’). Le seuil de pauvreté

France métropolitaine| 20565 55,4 14,9 -0,1 :

e T o
Tlo-de-France 22639 66,1 59 05 monétaire est établi a 60% du
Seine-Saint-Denis 16762 50,5 29,0 +2 niveau de vie médian en France
Saint-Denis 14340 40,9 388 2,8 Métropolitaine (20565€). Le niveau
Paris 26431 70,2 16,2 +0,2 de vie considere le revenu
Montreuil 18289 57,2 26,0 -1 disponible constitué des salaires
Argenteuil 17419 51,8 26,7 1,7 apres impots et prestations
Boulogne Billancourt | 31268 67,6 97 00 sociales, c’est-a-dire aprés que soit

intervenue la redistribution sociale corrigeant une partie de la pauvreté relevée au
travers des revenus déclarés.

Ainsi un ménage qui dispose d’un niveau de vie inférieur a 12339€/an ou
1028€/mois par unité de consommation, est considéré comme étant un ménage

¥ Métropole du Grand Paris : des écarts de revenus encore élevés malgré la redistribution, Insee analyse
IDF, n°54 février 2017
8 Eurostat, 2015



pauvre. 38,8% des ménages dionysiens entrent dans cette catégorie. lls
correspondent a 15383 foyers fiscaux.

En comparaison des taux relevés dans les territoires proches, notamment au
sein des communes de méme taille, le taux de pauvreté dionysien est
significativement plus important. La part des ménages pauvres tend a augmenter a
Saint-Denis comme en Seine-Saint-Denis. Elle progresse également a Argenteuil.
Elle est stable au niveau national.

Le taux de pauvreté progresse plus rapidement a Saint-Denis qu’en
moyenne. Jeunesse, CSP ouvriers, chdmage, monoparentalité, les caractéristiques
des ménages pauvres sont particulierement présentes a Saint-Denis, ce qui peut
expliquer lintensité et le caractere persistant du phénomene de pauvreté. En
France, les personnes sous le seuil de pauvreté sont principalement des chémeurs
(37%) ou des inactifs® (32%). Selon la catégorie socioprofessionnelle, 22% des
artisans, commergants et chefs d’entreprises sont concernés par la pauvreté, 15,3%
des ouvriers, contre seulement 3% des CPIS™.

En moyenne nationale et en IDF les ménages pauvres sont en proportion plus
importante parmi les moins de 30 ans en raison de l'instabilité et de la faiblesse de
T . . .31 . .
revenus a l'entrée sur le marché du travail™". Cependant, comme en Seine-Saint-
Denis, a Saint-Denis sont considérés pauvres 42 a 44% des ménages de 40 a 59 ans,
probablement un grand nombre de familles avec enfants.

50,0 Taux de pauvreté 2015 selon I'age, comparaison
45,0 440 453
40,0 38,8 36,6 37,5
350 33,6
30,0
25,0 + 3.0 22,4
200 7 1,9 ° 8
15,0 5 .
10,0 y
5,0 -
0,0 -
Ensemblemoinsde 30339 40a49 50a59 60a74 75ansou
30 ans ans ans ans ans plus
mile-de-France O Seine-Saint-Denis
M Saint-Denis W France métropolitaine

2 Ménages dont le chef de famille se déclare inactif et non retraités par exemple est étudiant ou au
foyer)

% pauvreté selon la catégorie socio-professionnelle, données annuelles 1996-2016, chiffres clés
septembre 2018 sur https://www.insee.fr

3 Filosofi 2015, revenu et pauvreté des ménages. Pauvreté selon I'dge. Observatoire des inégalités
https://www.inegalites.fr
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Pour conclure

La croissance démographique de la ville est remarquable, elle se poursuit,
portée par d’'importants projets d’aménagement dont la portée est régionale. Elle
est, et restera principalement liée a ces arrivées de nouveaux habitants, influencant
un taux de natalité supérieur a la moyenne départementale. Saint-Denis est
aujourd’hui a mi-chemin de ce développement impactant fortement sa
démographie : apres une croissance de plus de 25000 habitants (1999-2015), la

prochaine quinzaine devrait prolonger ce scenario et justifier a nouveau
I'investissement public (services, équipements de I'enfance, I'éducation...).

Les données continuent de montrer un territoire au croisement des grands
phénomeénes nationaux et supranationaux (chdmage, pauvreté, monoparentalité,
immigration). La fragilité socio-économique des ménages reste particulierement
corrélée a la qualification des jeunes, au chdmage des populations étrangéres et
aux difficultés des meres vis-a-vis de I'emploi.

Le développement des sieges sociaux d’entreprises répond a des besoins
inscrits dans le maillage de I’économie de la Métropole du Grand Paris. La richesse
des établissements installés au sud de I'EPT Plaine commune rend plus visible le
décalage avec le tissu des communes et des quartiers nord de I'EPT. Au sein des
communes les écarts de ressources s’accentuent entre les ménages.

La nouvelle donne est ainsi le constat d’une différentiation accrue des
caractéristiques socio-économiques entre les quartiers. Dans un contexte de forte
pression immobiliere, le projet urbain de Plaine Commune a rencontré les
aspirations de cadres et de classes moyennes venus de Paris ou d’autres communes
d’IDF dans les quartiers sud et le centre-ville. Cette configuration contribue ainsi a
transformer le paysage sociologique dionysien. Les enjeux d’un territoire en fort
développement, et désormais plus mixte, portent autant sur les questions de
cohésion sociale, que du niveau et de la variété des services attendus par une
population plus différenciée.



Annexes

Tableaux et chiffres complémentaires



Socio-démographie

9T0Z 1@ TTOZ '900Z ‘666TdY sefediound uoneyiojdxa I3SNI : 92un0s

%T'Se 7 %.'9 %6'S 7 %.'0T 7 8v9 L&V 96v C 89Y SEV 4 ¥8T 0TV 7 ST /8¢ 7 S/8 6VE 1292 8vZ LvE 7 2Unwwog sureid
%8'ST %07 %L'S %E'S v2z €1 €8 TvT €T ST/2T 62021 6THTT X% 9/€TT asnauels|iA
%8'6T %L'ET %S0 %8y 819 6 85T 911 6€ 0€8vE 0L9vE 9.0€€ 1€2 6£82¢ surels
%8'vC %9°€ %ETT %Z'8 66 67 582 99 6 G6TSY zossy STOOY G62 0226€ usno-iures
%E€'62 %T'E %T'0T %6'€T 60€ 2TT 656 ¥SE TTT 10680T 1£686 1/898 6€0T 2£858 sluag@-lures
%9'7T %E'S %T'C %99 82262 0zt 80962 1£282 299.2 6£652 €21 91852 aUIBS-INS-aNyaLIald
%S'vT %v'0T %ET- %29 128. Ge 98// 802 vSzL 0€89 0z 0189 siuag-res-a|| 1
%0'02 %T'6 %8 %6 rAWkag L2z s8vey Z5T6E LYELE 8095€ 862 0TESE 9ANBUINOD €]
%L.'6T %8'T %S'S %v'TT ¥5.5G 19T £6G55 ¥8.S 22615 £659% 8T 60v9Y aulas-ins-Aeuid3y
%C'9E %v'ET %0°'€ %9°9T £€598 2Ly 19098 0829. 8€0VL ¥25€9 8¢ 9£TEY sialnIagny
1ed 1red
9T02-666T | 9TOZ-TTOZ | T102-900Z | 8002-666T | '} eogydwoo OIdRMNUI|  aliol orziol B0 oougp  OMRAIMNW - BunuiLIod
uolre|ndod uorejndod uolre|ndod | uone|ndod | uone|ndod | uoieindod uorendo uolre|ndod ©] 9p WON
a[ejo} dod e| op uolIN|OAD 9102 dd 1102 dY 9002 dY 666T dd

9T0Z € 666T oUNWWOD aure|d 1d3 uolieindod e ap UONN[OAT

I1A19 7€) - safediound suoneliojdxs STOZAY 18 0TOZdY ‘SIUBWAIUIOUIP 666T © 896TdY ‘99sU] : S82IN0S

L'y 9's 69 L'L 68 16 (°%) as sujerow ap xne|

VA4 z're I'6T €61 87T L8T (°%) @s 21jpiou ap xno|

60- 0 1T €1- L'T- v1- 9 UD S91140S 994U Sap juasedde ap|os ne anp

LT 9T [4" T 60 1 9% U3 [2JN}eU 3p|Os ne anp

80 k4 S0- 1°0- 8'0- S0- 9 ua uone|ndod e| ap auuaAow 3||aNUUE UOBIIBA

S10¢ 0T0¢ 6661 066T 86T SL61
BOTOZ ©B666T BO66T ©T786T BGL6T  ©896T

sanbiydei3owap sanajedipul ‘siuag-uies




$3|E00| S3PN}@ JN3]235 UDIEWISS 1@ Gl 0Zdy 29su| ;3inos

%1'0¢ %S'ST %88 %LTT %9'E 009b¥L | O0EZSZL | PLISLL | E0LLLL oI
%T'0L %LLY %9'TT %Z'ST %T'E 00b1E — Jcgal Py aueld e
el %50 HLe HETE #st 09LE} 1BOEL 6611 L9111 °P SpEIS A
|9g wisiop uely
s s %06 na'st %09 0L¥ze Zr8LE 52262 0.5L2 Bl
aIjuan) puelsy
] i 7 7. 7
%9'TT %00 %0'8 %911 %b'E 00911 — 9201 o azewe
auna) jolor
%0'PLT %T'EL %L'TT %E'8S %0'67 00402 28011 5006 — 2auanyuon
ELETE]
el wrd w3 s nec 0514 505} £z5ol 69001 SlEmn
: z : - . 8pua||y [e8J0|4
%eb'E %E 0- %L0 %8'E %0'E 00£81 acegl cz781 089/1 Keunejaqg
plewsg
% 0E0Z % 0E0Z % €207 €202 6102 +0£0Z €202 6L0Z| SloZ @esul oa
-STOZ |oA?| -£Z0Z |0A2| -GTOZ |0A2| -GLOZ I9A3| -GLOZ |oA9| uonendod| uopendod| uonendod| uonendod
uoijewijsy| UCHEWNST| UCHEWNST
g SUOREWNSa

0£0Z-ST0Z uone|ndod e] ap anndadsoid

Saint-Denis au fur et a mesure, revue d’études et de recherches n°70 Octobre 2019

39



Socio-démographie

SUONeWLIOJULP SNid

“IN3PUAA 13U US SPWLAXS XUd "RTOZ 2iquiaidas | ne syualysinajiiap xud ap suonewnsy

3992 3696 6 300€ 6 stied
EYVA 74 EX1T4 ] 3/8v8 134434-s10||eAa]
302 38516 38281 unoouej|ig-audojnog
€'z 304924 3608 L XNeaulNo-s3|-Ass|
3261 36804 3¢ L S3)|lesIan
3042 386v L 32159 3loA3qIN0)
3661 3.0V L 31086 8Ulag-INs-saIusy
38'8l EX454°] IEPSS uosiew|e-|1any
3.8 EFAR 4 JLES |Inauo
36'LL 368L6G 3€80G  S9SSO4-SIp-IneN-juIes
328l 31196 3888 % aiiajueN
3.1 €966 320L¥ saquiojo)
3p'SL 360V € 380L€  duiew-ins-AuBidweyd
38'GlL 3616 € 3689¢ aurag-ans-AnIA
3691 30682 3609 € sluag-jules
396 ENA4 A4 2095 € 1193940
3071 36ELZ J1I6EE slog-snos-Aeujny
3891 3/20¢ J€BEE AJaqNy
EX a4 36 ¢ 309Z¢ [Inayuaiy
28'vl 362L2 36282 Aoueig
juawsayedde uosiew juawayedde
a uahow | . uakow |~ uakow EINY
Zw 1Ao7 W Xud W Xud

aduei4-ap-3||,p sa||ia sajedpuid saj suep sialjiqoww Xiid sa

Logements

3
0£0Z-71L0Z UozZlJoH sinau weiBoid
spusbsn

o




Revenus et Pauvreté

(SL0Z 18 ¥L0OT HOsOlId 18 LOOZ T4¥) J!4D0-88su] : 82in0g

si=< W

[0z %01 N
ot %e'sl
P00y RSE 1 IS 16 44195

1965 * %0l

U O TE TR 0T
'

[0 ¢ sea1-

b0l ooz
%oe-=> -
astay

SIUEYSUOD S0ING U

10219 1002 01 an Jod oz

UBEI NUAARS NP UDIN0AG.D XNE

sl & ‘p0Z 18 100z S4us SjuBjSuOD s0INa Us on Jed 2Ie[osp URIPSL NUSASI NP UOIN|OAS p Xne| —

Saint-Denis au fur et a mesure, revue d’études et de recherches n°70 Octobre 2019

41



Socio-démographie

Le parc prive potentiellement indigne (PPPI)

2015

%%%%%




i 10 B9 5 1jete Gz Sau) | amog |

€5 g9 L 9’9 6'S e JUEARIEANE UR T SUNLUILWOD SXINE 3UN SUEP Jualepisas inb snjd no ue T ap s38e sjueliqey sap tma_
it Ly £ fET s'sT 691 't Br6E % U2 ‘SpaT Juene sanniisuod sajedpupd saduspisal sap Led
#'0E T1E L%T [ 6'1E T'6E L90LT [53RR prip ssousps) Su ‘S3p 33500)| WH S3jedjoupd S30UpIsa) S3p Lieg
606 L'vE - B'Y6 E'E6 806 2096E 3 = i) 3) suep] supnap no suoulieg R 3P 3)es wun p sapdnbg sapdr 1531 590 WR g
£'E 6T t w'E e 27 sajedpuiid 530USPISRL Sap $33391d 3P UAAOLU AIqUIOH
6'EY T'LE 9'Ls €'l 6'6E ¥EL 90Z0T % U2 ‘STOZ ua ajedpulid a0uap|sps ina| 3ap salelpudoad saleual sap Lied
£0 T <6 S'E &0 a'n 6LT 9 U3 'STOT U2 (sj2uu0iseddo sluawao] 53| sludwod A) SaLEPUDDIAS SAIUIPISAL 53p LIeg
E'E6 [4:4] s'ze 06 v'E6 6'76 009ty % U@ ‘STO7 ua sajedipulid SI0uapisal sap Wed
ToErY L9TEY LITIBTSE BLIELIS L0LTS9 PEEIY S10Z ua syuawaBo| ap 2101 aiquioy
]

(8T056) INeaualsy (BFOEE) INanuoK (1) aouesy (1T} ouesg-3p-ay) w_coa.p-._m_.m_m Uiz n_%mw zﬁ - wawado]
ETE ¥'81 59 L'ET T'ET 9'TE 9TISE % U2 2igdueny uonendod g) 2p Led
00T 00T 00T 00T 00T 00T E0TTTL quasua

£'s 9'g e ] £'s &' BLIV snyd no sue g7
60T T [544 97T 11 <6 GESOT SUB /019
7’81 a'6T 6'6T £'6T a'sT L1 LPO6T sue GS-Gi
¥z v'rE 6l 91z £2T (314 BSZLE SUE pp-0F
#'8T (534 2T T'0z [=4rd [ Q06ET SUB GZ-GT
¥'ET €02 8T L'6T 9IT SEL ra0az sue pI-0
: % sa8e sed uopnuedss ‘vonendog
ELOZLILD Mo SRyde Do s |14F) IR 995U] |05,
879 959 EVEEDD T9S5L GERR 8FS LTOT U9 S0P £303]
811Z BLIT ETOLSL BELSLT TS68T BIEZ LT0T U2 S33)|IMWOp S3ouessieN
LLZL0L0 T SRR D00 ik 59 RORULIT SOOI GTdd 985 | 605,

LVBSE

STHITO6E EESEQLS VEEG09 009EF STOT UP saeupw ap JIqWON)
ro- ro- &0~ e

ULt 6'8 G'EELTED £7T0TT T9ET LA (zwy ua) apipadng
S'OTr9 6'0961T 9'v0T 2's001 [ i) 6'8868 STOZ ua (wy ne sjueygey p asquou) uonejndod e| ap ausuag
SEEOTT 169901 0BTO6T99 rrTZR0ZT £99Z65T E0TITT uoyendog

sjaye uopendod
l£6) [EEREH] {o90e6]
(8T0S6) In=1uasly (BROE6) (INanuoW (1) 2ouesy (TT) 2uesd-ap-ay) S WS- 215 SIUSG-IES Suag-eS

$3|E30] SIPNIF SAP INBIIS “SIUST-JUIES 3P SIEW LUSISIYIP
ST0Z u= L b

$8110}1149} S3JINE 13 SIU3J-JUIRS 3|2 SIHIYD

Saint-Denis au fur et a mesure, revue d’études et de recherches n°70 Octobre 2019

43



Socio-démographie

U SeRCnULS SUONRIDI0e QI dd 99R] | Seenes,

LEE £'se [3 Taz 6FE riv ¥OST SUE pZ € ST Sap afelgy ap xne
veT ¥LT 8T T'ET £'6T S'ET ST6S SUE 5 £ §T Sawwa4 sap aflewgyd ap xne|
SUT 8T 9'ET 97T L'BT B'ET TTTL SUR O § G SAUWOH 5ap aBewgy ap xney
v'8T 6'L1 vt Eyas 34 L'et SPOET sue p9 ¢ GT sap afewugyd ap xney.
E'0L 9L LoL 9EL 69 9'89 TTst SUR 9 § GT 3P SIWILY 53D JUANDE,p xne)
(333 S STr 9'BE Tor v ¥S09 SUR §7 § ST SIP §IIAI0E,p Xney
St 8L L'EL [3:14 TEL TEL 19055 SUE g B G S3p 3AN0E,p xne)
TEGTL VBETL BOTSELTR TLB966L STLOSOT G6LTSL SUE {9 B 5T an[10e uopendog
.............. T R~
6'06 688 698 '68 06 £'76 EE008 % U2 ‘STOZ u2 |(eredd 3p N2y ne gueles |ojdws, | 3p Jed juop
ETH0E TELES SIBLTEST 8F0T895 6L1595 TSEFE STOZ U2 |IBARIL 3P N3] NE (FLRIES UOU 13 3LR(es) [E10] jojdw]
[ 990E6 990€6) - -
(81056) In=1ualay (BFOER) nanuow (1) 2ouesy (TT) 2ouesg-ap-ay m_.._oa_.p_.__m.uw.o_.__om m_m._wn_..:__mw m_m._oa_.p_.__mw afewoy) - jojdw3 - aapde uopejndod
00T 00T 00T 00T 00T 00T JI0ZA0A] T #1407 5030 s SRRCEULT SUOIRIDIES Q2 #95U| 50S.
TITEL ELTERTE]
sy 9/E 3:14 oy £52 £ TSLLT anapadns Juawauliasua,| ap awo|dig
891 st 891 gat TLT a1 L8911 (1puuoyssajoud “anbifiojounpa) ‘|eipuad) 1eaine ey
6'TZ T LA 91 ¥'8T S'eT BOETT d38 dv2
19 ¥'ZE 5'0E £'9Z 'BE £t OTHIE AN ‘5983|100 52p 124249 “Id34 snjd ne no “awg|dip unany
(€6) (990£6) 1990€6)
(8T056) naualuy (BEOEG) Inauuop (1) 2ouesy (TT) 2auesj-ap-ayp SU3GU1ES- 3013 - SusgES S33SLIB|00% UoU snjd No sue ST ap sauuosiad sap aas3 sn|d 3| awodip - UOREWIOY
SUIZA0AD T 400090 i IS 19 [0S FIAEO0] JBRGIS RN AR BUT R E-REL) | $RUN05,
sed au psar 161553 "SrbEIRIS LS 9 SIS S9P J0g] | IURUSSSRIaAY
£8 5’6 811 (uepap nuanas) a|papsaiu) woddes
01591 BOBLT YIOTT 2 Jed JIRPPP NUIAI NP AR
29z [ 14 pu &'sT B 8'8E 9 U3 ‘STOZ Ua laianed ap xne|
6IPLT GRTAT pu 6E9TT zaL9T OFEPT S0UN3 U 'STOT U2 UOPIEWIWOSUO0D 3p 2)jun Jed 3|qiuodsip nuaaal np auepapy
815 s pu T'09 (50 50F % U3 "STOT LA sPsoduw) Xnedsy safeupus sap Leg
0901y SOSER pu ¥EE298Y B9TTES LFI6E STOE wa xnevsy safeupw ap aiquon
(&6l {990¢86] 19906}
(81056} Iniusily (ByOSE) Inanuon (1) ouesd (r1) 2auess-2p-2y HUIg-JUES-BUIS sluag-uies SUIQ-ules snusnay
79 TEE 597 L og B'EE TEED - [SJiuejua 2ane 53|||uey 53] Iw.ed 3| RIUARCOLOW 53)|IWey 5P e
t'99 95 T'ze <09 6'E9 g'ts 94062 9% U3 ‘(s)aiwey dane saBeuw
2'0€ S'6E E'SE T9E 43 L'SE TGSST 9 U2 ‘Buuosiad aun,p saBeupus
16 Tk BYE SF L56 TT0 6T SOT EOT S 9F8 609 009 EV sy ua saleusun
(3] [930¢6] (9906}
(810%6) pnaiuadsy (8E0E6) Inanuow (1) sauesy (T1) 3auesd-ap-a SJUBQ-IUIES-3UIRS SegLIES SUAG-IUIRS sa|jwe - safeuap




LLOZA0LD % Srpde Bosll s s3EdaULG SUNR Do g7 ‘as| | sRounag

SLTTE TELES ST8 LTE 9T 9IS 1695 BLIS95 TSEFE STOT V@ sysiea0] siojdwa,p aJquon
SLOZLOLD 1 AR IE0HE U [rngd HRTN,| 00 #1| SURSIRLLD) Y 1] W RS

EFMAEIC 53P AqUSEUA | Dy
.......... s 1§ &%  @¢ &% g8 3 U3 'sn|d N0 SLILJES O 3P SIUSLUISSI|GRIF S3p 1eg |
97T T'ee Tt L£'ee £'72 9% U3 ‘SLIL|ES § © T 3p SIUSWASSIOR]P 53p Leg

ot 'ET 't a9'6 &6 9 U3 "3]B[I05 UO[IDE 313 3iues “Jusiwiauiasua ‘anbjgnd UojIes|UILPE | 3p Leg

¥'oT 't ST 7’0z 8T owoine uopesedzas 12 2212WWo0 Juop

9'89 g'%9 a9'ay [T BEL 95 U@ "SIBNIP S2IAJES 1@ SHOdSURL] FURWWOD NP JWed

fafa s 10T e et £l 9% U3 "UD(IINISUOD B] 3p g

r s E'E S'E TE @ U3 ‘BSNpU,| 3p Led

o 10 ] [41] 1’0 10 95 ua ‘aunyniude | ap ped

BETE PLLET Z68T959 FEESBET O6FPET £090T STOZ 2UquiXap TE NE S)108 SIUBLUASS||GR13 P aIquion
(8T0S6) pna1waBiy (BFOEE) INaIUON (1) @ouesd  (TT) Soues4-ap-3) (e6) (990£6) (990£6) sJUBWasS||qeld

SIUBI-IUIES-UIAG siuag-uies SIURQ-JUIES
L i ORI GUZC @ D] ‘SBi) | $9005
up|SPJ ap @ 3

[44 Ly L' ot e £ L09% 9 u2 ‘21ed sdwaj g snpd no sue G SAAIRE SAWWSY SIp Jegd

T'sT L'8T LT fa e £9T 68T Tess 96 u2 “|2jued sdwa) g snid no sue 5T syioe s3p Led

9'ET v'ET 9TT LT 9'sT LT STLE 9 ua sauedpud jojdwa

v'og 9'08 v'ig £'cg +'v8 £78 TOELT % ua anbijgnd uoyIUD) €] 3P SANEININ NO 10D

96 U2 ‘snjd No SUE ST SPIEJES 53 10jdWa,p SUOIIPUD)

¥'IT L'9T 61T [i¥as Tt LT OLLET HENLN]

O'EE [o'F4 L' 99z 9'EE £°GE FESET sadojdw3

EvT 0’52 5'pZ 952 Lee S'6T LLL0T S2J|B|PPLLIBIL| SUD|SE0.4

0'ET 6'ET g'st ¥t SET 9Tt 949 S2N3LIRANS $3][3N133|[FU] SUDISSAJ0ID 13 SAIPE]

vy o't o's 8y k2 'y 987T aspdasius p spayd ‘sjuediawwod ‘suesiuy

oo 00 'l T'0 00 o'o a8 sjueo|dx sinaynoudy

9 U3 ‘SUE 0 B GT SI0E 53p 59j|auun|ssajoudonos sauolpe)

(810586) nawwadly (BrOEE) INauUoN (1) @ouesd  (TT) souesd-ap-3) (e6) (990€8) (990€6) aanoe uonejndod

SUSJ-1UIeG-2UIAG Sluag-juies SIUag-uies

Saint-Denis au fur et a mesure, revue d’études et de recherches n°70 Octobre 2019

45



Socio-démographie

OHEY

aciar

oool

SIBIE

L

¥ig

00vES

.

oonl

Zazo

[

L4
11t

oonl

E¥EROL

BE
g6
va
51
11t
174

&0
5
i
e
oz
(2

gir
578

e

I'r
18
LY

v

L

gy
WU

9895

£
Fa-

s

ger
¥is

Iy
(34

(41
LB
a2
far4

EEEER

e

IS

(¥
iz
oz
iz

us
uzz

HE
BTEE

Faty
oar

spEE Ly
bl [241]
had 12"
el A1 4
REEIRL

aEnel

*pREgy
bl (211 ]
band 14"
bl (A0 4
wEEZRA

wEHED

150 3F yodd

=08 38D P URncod 9| 30 3

FTWLOL NOLLY WO

aJuel4 ap SANEUOWSOD) Piewag
900z sunuwon||1nz aunuo; u:h..-:a:w._ou o— sumger | spais arviea |, _.-.""_P e sdusnyuod o :u.t_!t!_-!oz SuAsIeE
uisloy auesy |unJ jollor Aeunejag

6l-s1Ew N P S PRI

S3[B00| SAPNI9 Sap IN3103S ‘SIUS-IUNeS ap 3||IA uoISnYIp 18 uonelo|dx3
‘uonejndod e| ap slUBWASU3I3I ‘JISN] : 82IN0S

INNWNOD V13d 3T9NISNI. T 3d 13 d4311dvNO SIHOYVINIA SIHIOLIYYAL £ S3d
S3ANOIHAYYOOWIA-0ID0S SAANNOA

GgT0C



Bei0Z

ooser

air
L

B55F

[
0zis

zEm
SEL

LISE

TR 7 o UKL SR SEEEURLLS SabeUpL
T AT R SRORUBLILS SR0RUIRLL
gu‘cﬁﬂwégag

SR

SRBEUFL S2E B0y

Loos.

BE5F

2zl

£l

LEBG

18

SAOVNIN S30 LNIWIATVNIMN IO S3LVO

unsiad | p sgsatiues sebeusls

AT L

S0 | P SR00LU0s S0P

4 g Y €9 = TE Sir L6E 9% 92 i
HEZ ZIE 1E Lo L Fi=+ o Wik ez LEE smbhay
T L] ¥es 1] b ] b} g9 979 27 £ swluey

FARRALLINNT 48
95t lpey BG5Z¥ ] EFES 380 ELTF 6567 WS UG sl
LE: a0k WG s LG iy EHE L Sy EELK OB
£E95! e LBBGL 24 ALt AT GHLL Ll EERLL Z6¥EL R

I %

IL0F Ausnuuso)

€10Z
aumuwwog)

sunwwog

aueld ¥

sauesg 9p
SpES JIY 19
uisjop Juksy

ey
anuay pueig

SSNEUOWSO])
azewe
sun jollor

aouanyuos

slEmny
2puUIY [ei0)4

piRWweg
slasiieg
feunepag

Saint-Denis au fur et a mesure, revue d’études et de recherches n°70 Octobre 2019

47



Socio-démographie

L
[3.7)

oe
11~
EE"S

HE

s
T
=

kL
LBOZ

4.3
34
i

kL 3
b7
6L

g8

BZE
TEr
S

L4

B

g8

vt
£
L6

SR ST - R,
SATAALPOIEL PATITY @ AL NS PR ST

[ERRIS D0AE £9)|RLIEJ B0 SIUOU INE] SRLBIPCOLDOU ) (ALY
0| |y B S0 1) SRR S|y
[ 9 BICPAOU | BRI SR )|y

el e

PN AP AL ST KA
e o IR LS SR 53| LIS 3 SUCLUIC

S

53| |RURJ 3P ) SUGUON

BIE 5ES 14 [if=4 LT O'BE -4 FiE Burjed un sumia re e ssleusu
Ve F4] ES ar ¥ BL (778 e =N o S nap e selvusu
:f: [ i [ i 50F Sk i g, sun yede safeuss
I'rs BIF 43 rea aar EL] gar Tis e op sed e U salieupu
PARRAL Y P
380 arE o aE LE2L BEW 0am 14 Bunpad un sumw re pee selieus
=1t fis 1w 2= 158 SEE EBS LEF SN N SN srap e safeus
150 3333 A SEBE -8 aa {4 14 FEL A, un e salieumu
BSSET BIEL e EESL SE6L Ird [F4r4 fas: o aurgion o sed peie b sabeus
SN
FIYNIN HYd 5 TNLIOA 30 FHEWON
9EL i YL o ¥l £n s (1 SR 7 S0 SUIRL 203D SEEURLLS Saleua
Lir k1] v SiF L B9 ZEee kL W g 97 2P safougleus solvuau
gEE oz Elr =S 413 4 25 SEb SN R LR () SNOAD S3ECURLLS saBRLL
Falnrartrany e
aaued BUoW Bl

4 op A sagn 0D anguos al pieWwag

Sunwwoy aueld B apels Jiy |28 anuan puels azewe akald apualy [#a10jd ajiiaajiag

uisiopy Jueld aund jollor Aeunejaq




¥ir

S8
DS0EY

BSEED
FEEDE
GGG

SER

[} 3
SBG
u

s
f2d )

argr

ke
L5E

3 BEF

rim

8s

== L3

ook

BTy
59
B

182
GEFS

Skl

LG6E

ElG
¥ia

Fow
Fi:
59

SR §2-GL 390 FiIAnIe pomay
SUALG) 390 TGP P T
SRURLCL] 390 FIARDR B

I+ @ 518 g ap dod | ruwed asroe dod] F)knoe o ey
S srgd no sUR G| 3p Lossndod

SeUoy sngd no SUB 5 ap LoeeNdod
S)quwasus snyd No SUG G| 3P LoReNCod

[RSBUII AP ERIRIAL + EFSUI +
WAL LI R I SRR BA 08 LOREIN00T

]
Lt

e
EE
4
s

SEDSE

L6
556

k14

I

L4DEL

by
L1
ga
ia
a
o
in

088

96
Bl
9
BEL
au

S

[0 P

Lk

0ES
U

e
LS
Le
SFE
ra

G5

£l

BGl
B
e
Ly
21

fiste

515
£9%6
kL
SEL
o3
63
in

REUEL

[+ 1 sue 6L JALLIV NOLLY WidOd

» I FLA i A0 ARSI LA
LRt £ AP G Rl R4 TP AL PN miaT Y S

SR L S| TRAED D L SRR ST
SRS, ) TR S LS SRR
raumdns jewabsius

Jva

o38- d¥d

SuoseyiErb sues

EI00 L 0N

PARPALL AT L

0 S G B USR0S

sunWWoy

supeld B

souRLy Bp
|pEg Y 12
ursiopy auey

el
anua) pues

SIJNELOWSO])
azeweT
aung jollor

a3usnyuod
|akaid

B|nyny
Apuly [wasold

piRWag
alima=g
Aeunejag

Saint-Denis au fur et a mesure, revue d’études et de recherches n°70 Octobre 2019

49



Socio-démographie

gRnaen

£1
£
L rs
En
5

Fx
&0
M
ThL

LB

i
BT
as

L1
a0
L3
in

EBz=3 § B

13

¥z
&

Tl

fesss § 8

£l

¥z
£0
£z
gu
I}

ELOL

Egssg

[l+[E]+I21+14] 90900 popausa pejor-srios

SRR 2309 IB5E + ] S ALIDD SN0 SidaR
IE] [Tunslophus S 30) s3pR Sous

(2] i ecstie aur od g0 K

wom

110+ snbignd woroun 318 e

sl aneandon

[Fl=[E1+IZ]+1)) omaged wptua Ria)-snos
TRLORS @0y

RIS SOUR RS + (] RALOD SN0 (LBI00R
] | Bunalk e '530) sppe w..__Ea_

[2] s o scosilie s sed goud

koxn

W= S g womEus) SUR e

SN

8
16

150

(4

LB

4
(34

2=

g8 32

(2]
L'v6

1vZ3

[+ o s ] I07dW3.0 LNLVLS 3THOTIS SIHYIVS
SRS LOU 3P Xey
SPURES 9P e}

SPUR S L0
HuEaEs

i1 T

Gl
W
ozr

YaL

PEEN
s

i3

EZ9

E138

0
ELS

Ers

[+ sue QLT 0730 SNOLLIONDD - LNLVLS
+ 0 SR G AR D00 B R SHORD0 5108 P <Y

SRR DTS LN R A
SaLLOL) U LN JUEYE SiRa
[E04 DU LN e Sym06

[CEEC ]
MO RN N LNYAY SALLTY 530 1070 3.0 SROLLKN0D

sunWWwoes

aufeld B

a3ueld 8p
2pes JiY |28
UISIOW JUBlS

alA
anueD puriD

SEINELOWS0D
azewe
aung oner

@ausnyuod

sjienIng
apually [essold

plewas
2liAzfieg
Aeunepg




SEE0E 1585 L S8di o orE2 LELR I SRR PR SR SNE0 FI0}-5N05
BES 8 m s £l E3 5% ar S92 S2ANE FRBPSH - |RAEY
£ = L2V s 526 L ERE fra: 3 EwaLEcep ank e uoilia) SR SRRESR - RAES
QES [kl £ = 85 BEL BEE 156 HIPLRLETID LS 3 IUREE - |RAR S
Zal Bl =1 ] 174 2E0L €94 09 2561 PO HUR ITERES-[RARY
ey f=2T) 8Ezp 890 EL9E Z0E L fa s ] 1S LN peE oy
SR
AMAVHL-TTIMNO S3LLIAVN

oo oo om oo oo om oo oo
sz £ T 4+ e (34 TiT 174 D
(¥ LN, 3 VBE FEE L'6E VEE E12 [:1:3 i O
¥z ;174 ra [1H iy | [NF AL L SR D) SR 0D
ra £ g s £4 F4.8 LT L SEUTHALIS D SRUD HDEY
£F G EW Er #E ¥ EE [} BELTRIS  B LD § SRR RMARLO URE
[=TSHv ¥a v & 30 SJ4110v 530450
1 ¥z BEZ TR g2 5 e Fi [T SO § SsE)
BE on ia Ve a Iz o o rped soumy g saweey
L1 -1 Lo 1% Ea E1° B L fnped oy | aiusiLs
55! EEY e HEL i 52 s £ 0D SO § SRS
(%] EE il [E] qeh E'if 1)) Bk e SO § SRy
24 83 ETR [§:1] L'ER 508 s} ) P SO B apudLE
Falfnrartrany o
sk 2] dr UL =3 5 [1a:] ars e SOy § SsnEy
EZEZ ¥ Pz EEE fr-d £EL BEE =4 Pred SOy § sawmoy
FERL oL ] 58z [z a5 WE FEZL Pred sdus ¢ spqueiue
LLBEL 957 ZTEL S5EE an ] w02 i PR SOURH § SRS
i 0 1828 S8 Az BESL £76L ERST sz IR0 ST § SR
T LTES EELE IS 1587 LU i L0005 D O G
Spaape o
[+ no sue GLNFNLHYA NO L3N0 SANIL Y SIHY VS

eaueld 2p SajNEUOWS0D plewag
A a2uanguo) aqEniny
sunwwo) sulejd 7 apelg JIy 128 aIjuen puels azewe |efaig apusjly [esJold aliaafl=g
uistogy Juedd aund joner Aeunepag

Saint-Denis au fur et a mesure, revue d’études et de recherches n°70 Octobre 2019

51



Socio-démographie

gse

&4
L1
536

¥h
4]
£V

k-]

95
B L]
956

4]

906

£F
0
¥

v
a
JEBS

a9

L
£0
L'SE

2.3
EZ
20

iR

e SpsUeoy
SRUGPLINIAT |3 5 |PAOSRII0 SiBLeEoq
e I e

AR AT LA

I SIS0
SRURPUOIES |8 5 [PULOSRII0 SILALEE0|
SSEOIILL SAILSEEE A0 auuos

L el

SRaat0| B0 ) SUguUICs

|

-8

Els
¥iz
Lo
L4

ra
oy
158

B3
R
(2 4

'
TEE
(123

nz
L1
anr

L]

ICECECRRE TN
ANIMIE0OT

YRR S ST LA P RO, WP D PR AR RN S SR AT ARSI P AR I RN,

L]
4
S0
BSE

(174
(824
14

Ed
£
[d
=]

9z
€2
LT

[ ]
L
HEL

Uk §7 § g 9B b sssep vy peuodce afieLuoya ap anay
wm 7 § g sep afewgyd ap e

EUE §7 5] S0 e

bl A" Bl

LA SO 0 T
SO SERLUOLE 8D SNey
Jepn SR BD Ny

S SRR 3 LD B S
FPULALOL) SRELEEDR SIS B0 SO0
I SHEA0R) SIS B0 SR

B

iy
EE
1

ElS
FEL

Ly
0EL

11

Eds
(3
e

S

14

£
vEL

1)

Kl
an
L1

S

T

I

€0z
£
L
EH
114

‘GNV ¥3-51 530 IDVHOHD
LPRURLAT LA SRR LAP SRR S 3
SRURIPP SR SN0 1015008
D SRANE ISP | KRR
PRI Bk GIe Ll S SRR | R
IR R D SR SRS | RARR
FLEMULICD SR IV R
10 L e 0y

FARRARINT L

aUNWWo

supeld ¥

#Juelg 8p
apEs Ay |28

uIsiop JueRlS

A
a1jueD pURID

SEINEUOWSOD
azewe

aung joler

@auenyuod

spua|ly [esJol]

piewsg
a|nsieg

Aeunejaq




£

e

£

08

SEE

o'

SR T RE0UEIRG 30 SAI0P ARG AP BIFE SRR BRFTOULG SR0URD IR
PRRALLINAT
SEN0D PoEEoUE G 8D SRIDD LRG 9D S| SRk SRETOULK SOUSD TR

SO R

LS

AN

itz

o7
5
x1
Ly

REB

T4
]

£
FEr

§g3 3

Bee

5z

s
F4:4

W
5r
Vv
s

G

ige

T
L'd
3
1'5E

WMHINEY L0800

Eag i U D D LRI P U
SN N segad § UROOWLICD SaFdoULC SEOUaRISRS
5209 § §  AEpECWLD SeRdoULD SRoURR R
s209id 7 N | epmcued seEduuLd ssouanERs
FARRARRT

SN N0 5a060 § USROS SR E0RULID SE30USDIERS
seoged  §  JEpochLos seEdouLd sa0USP RS
539K 7 N | LEdUns ssECouLd SsoUanisel
AR L

T
VEE

ErL
¥z

DOSER

F4]
oy
¥it

3::]
¥az

o
s
L1

BE3
[1:="4

o
Ed
95

G602
kel

562

L4
Ly

=7
91z

LEBS

L T4
e
i ]

(373
o

"

un
L3

TES
F6L

L0

ANWL
LD §00)
T U0 IR0 | U SR EOULID SS0USD SR
LRI LAZ A oo o AP PRI
SRR 23y T PP SPTERANT SRR A0
20 55 N0 AIRED0| LN K S8R0n000 S8 EO0ULID SS0USDIER
SREEHUCI 53] KT SES0N000 SR ETOULC SS0USD RS
Falfenraadon
b e D 00y
PH 0L LU0 S50 AR
T L SRR S9D SR

SR IR 52 e SERRRIRICT SLOREI0] ENOE PUOIE0] op

20( 53 M0 BURED0| LN K S8R0r0o0 S Edould SR0URD RN
SRRGUo0N] £8) K SR0no00 SRRdaULD SIURD ISR
HRagea

SR SR R R0

suUNWWoy

suje|g &

@ouely ep
|pels Jiy 128
uisiopy Juedy

3MA
anuap puess

SINEUCWISO T
azewe
alng jollor

aausnyuod
lafald

aff=niny
apuayy reaio|d

pJIeWSg
aliina|eg
Aeuneleq

NOLLWANIJ00 LNLYLS

Saint-Denis au fur et a mesure, revue d’études et de recherches n°70 Octobre 2019

53



Socio-démographie

Evolution semestrielle des allocataires
du RSA

Au 1% juillet 2009, le dispositif du RSA (revenu de solidarité active) a remplacé
celui du RMI (revenu minimum d’insertion) et de I'API (allocation Parent Isolé). Les
bénéficiaires du RSA correspondent aux anciens bénéficiaires du RMI, de I'API
auxquels s’ajoutent les « travailleurs pauvres ». Seuls les allocataires du RSA socle,
sans revenus, pouvaient disposer du RMI avant réforme.

Parce qu’il a pour conséquence de modifier les droits d’accés et les
nomenclatures, le nouveau dispositif du RSA rend difficile la lecture et
I'interprétation des données disponibles. En effet, le RSA ne se substitue pas au
RMI, il est a priori ouvert a un public plus large. Les bénéficiaires du RSA peuvent
étre également d’anciens bénéficiaires de I'allocation parent isolé (APIl). Enfin,
certains « travailleurs pauvres » peuvent aussi émarger au dispositif RSA, de méme
que les personnes dont la précarité est liée a la composition familiale du foyer. Il
est donc aujourd’hui impossible de comparer les données sur de longues périodes.

Trois catégories du RSA

Les allocataires du « RSA socle seul » n‘ont pas de revenus du travail. Avant la
mesure RSA, ils pouvaient bénéficier du RMI s’ils étaient agés de plus de 25 ans, ou
de I'API s'ils étaient en situation de parent isolé ou de jeunes émancipés ; ils se
rapprochent le plus des bénéficiaires du dispositif RMI.

Les allocataires du « RSA socle + activité » ont de faibles revenus du travail. Avant
la mise en place du RSA, ils pouvaient également bénéficier du RMI ou de I’APL.
Cependant, au-dela de la période d’intéressement, le bénéfice de leurs revenus du
travail aurait été intégralement annulé par une baisse équivalente du RMI ou de
I’API.

Les allocataires du « RSA activité » ont des revenus du travail modestes qui, avant
la mise en place du RSA, ne donnaient lieu a aucun soutien financier.

Rappelons qu’a la fin du dispositif RMI, en juin 2009, la ville comptait 4209
bénéficiaires

La prime d’activité

La Prime d’activité est versée par la CAF, au ler janvier 2016 elle remplace
le Rsa « Activité » et la Prime pour I'emploi. Cette aide financiére vise a
encourager |'activité et a soutenir le pouvoir d’achat des travailleurs aux
ressources modestes. Elle est calculée sur la base des ressources de



I’ensemble des membres du foyer : revenus, pension alimentaire, rentes,
indemnités de chdmage et autres prestations sociales sont pris en compte
dans son calcul. Elle peut étre versée a plusieurs membres du foyer s'ils
travaillent et remplissent les conditions.

Les allocataires du RSA et de la PPA en 2018

En décembre 2018, on compte 12386 bénéficiaires RSA et PPA. Sur une année,
la tendance est a 'augmentation du nombre des bénéficiaires du RSA (+884 soit +
7,7%), principalement des allocataires de la PPA.

dec-2018 dec-2017
Saint Denis total % total %
RSA 6214 50,2% 6089 52,9%
PPA 5028 40,6% 4517 39,3%
Rsa + PPA 1144 9,2% 896 7,8%
total RSA PPA 12386 100% 11502 100%

Source: CAF 93

Caractéristiques des bénéficiaires du RSA et PPA en juin 2018
(toutes catégories)

Les bénéficiaires du RSA+ PPA sont principalement sans revenu professionnel :
a titre indicatif, 4924 se déclarent sans activité, 654 chomeurs indemnisés et 1601
chomeurs non indemnisés. 4743 bénéficiaires (38,3%) sont en activité
professionnelle.

40,6% des allocataires soit 5028 personnes sont dans ce dispositif au registre
d’une compensation financiere a leurs revenus d’activités modestes (PPA). Ces
allocataires relevaient auparavant soit du RSA Activité, soit de la prime pour
I'emploi (PPE), ils ont basculés dans le dispositif PPA; il peut s’agir aussi de
nouveaux allocataires.

9,2% des allocataires bénéficient du RSA + PPA compte tenu de leurs faibles
revenus du travail.

Situation familiale

Parmi les 12386 allocataires RSA et PPA, 9292 vivent sans conjoint avec ou
sans enfant (75%). Parmi ces personnes se déclarant sans conjoint : 29,1% vivent
seules avec un a trois enfants (2705), principalement des femmes.

195 allocataires vivent seuls avec quatre enfants et plus (2,1%).
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En décembre 2018, la population couverte® par le RSA et PPA représente un
total de 27285 personnes (soit 12482 (RSA) ; 12008 (PPA) ; 2795 (RSA+PPA)).

Si on la compare a la population de décembre 2017, la population couverte a
progressé de 1851 personnes (+7,3%), principalement au sein des ménages
percevant a la fois RSA et PPA (+27%).

En juin 2016, la population couverte par le RSA était de 23751 personnes (soit 21%
de la population dionysienne). En décembre 2018, on estime que la population
couverte par le RSA et la PPA représenterait environ 23%.

La pOpU'athﬂ Populations couvertes RSA PPA

couverte par le dispositif ensemble  RSAactvie  RSAsocle  _  RSA
PPA excede celle du seul |ecz014 19720 4704 12809 2207
RSA  activité car elle [Wn201s 19954 5026 12576 2352
dec 2015 20484 5288 12688 2508

comprend éga|ement |ES _ ensemble PPA RSA RSA + PPA
T . juin-16 23751 8983 12475 2293
bénéficiaires de la prime |dec2016 24974 9702 12470 2254
, S L. juin 2017 24974 10394 12311 2269
pour I'emploi fléchés vers la e 2017 25434 10763 12471 2200
; o~y juin-18 26732 11576 12706 2450
prime d’activité. dec 2018 27285 12008 12482 2795
. . évolalan 1851 1245 1 595
% 73 11,6 01 27,0

Nationalité

60,7% des allocataires du RSA PPA sont frangais (7515). Parmi les 4330
allocataires de nationalité étrangere, 52,8% n’ont pas de revenus du travail et
relévent du dispositif RSA (2286). C’'est le cas de 50% des allocataires de nationalité
francaise.

Montants moyens

Le montant mensuel moyen versé aux allocataires de la PPA est de 204,3
euros. Le montant mensuel moyen versé aux allocataires du RSA est de 534,9
euros

53,6% des allocataires RSA PPA disposent également d’une aide au logement
(soit 6644 allocataires). Il s’agit principalement d’une APL (pour 4127 allocataires).
25,8% des allocataires RSA PPA sont hébergés (3200 allocataires)

33,2% des bénéficiaires sont allocataires depuis trois ans et plus, (dont 1552,
soit 12,5% depuis 9 ans et plus).

32 s PP N
C’est-a-dire les bénéficiaires + les « autres a charges ».
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Sébastien Radouan, école nationale supérieure d’architecture, Nantes — La
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université Paris 1 Panthéon Sorbonne.
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